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AðfArAorð formAnns

Árið 2010 er áttunda starfsár Úrvinnslusjóðs. Lögin um 
úrvinnslugjald voru samþykkt 22. des. 2002.

Þróunin er í þá átt að endurvinna og endurnýta meira og 
meira af úrgangi og hluti úrgangs er nú hráefni til iðnaðar og 
frekari framleiðslu. Það kerfi sem Úrvinnslusjóður vinnur eftir, 
þar sem öllum, sem hafa tilskilin leyfi, er heimilt að hefja 
starfsemi við endurnýtingu, hefur reynst vel og um það hefur 
ríkt góð sátt. Einn megintilgangur kerfisins er að freista þess að 
virkja alla sem hugmyndir hafa um skynsamlega endurvinnslu 
og loka engum leiðum. 

Á árinu 2010 höfðu 69 aðilar gert þjónustusamninga við 
Úrvinnslusjóð. Ráðstöfunaraðilar eru nú 56. Líklegt má telja 
að heildarvelta fyrirtækja sem nú vinna að úrvinnslu í landinu 
sé um 8-10 milljarðar króna á ári.

Á árinu 2008 var Úrvinnslusjóði heimilað að gera samn-
inga um verkefni sem falla undir lög um meðhöndlun úrgangs 
og starfssvið sjóðsins þannig víkkað. Jafnframt var boðuð 
fjölgun í stjórn sjóðsins, í stjórnina kemur fulltrúi tilnefndur af 
Félagi atvinnurekenda.

Í aðfaraorðum stjórnarformanns með ársskýrslu ársins 
2009 koma fram ýmis þau atriði sem Úrvinnslusjóður hefur 
haft til athugunar á undanförnum árum. Má þar nefna ábyrgð 
sjóðsins, markmið og árangur, rekstrarfyrirkomulag og starfs-
svið og þróunina framundan. Ekki er ástæða til þess að rekja 
það frekar hér.

Endurnýting

Endurnýting úrgangs getur verið margþætt mál og krefst tals-
verðrar tækniþróunar ef vel á að vera. Orðið endurnýting er 
okkar þýðing á enska orðinu „recovery“ sem bæði nær yfir 
„energy recovery“ eða orkuvinnslu og „material recovery“ eða 
vinnslu hráefna úr úrgangi. Endurnotkun er það kallað þegar 
nýttur er úrgangur án verulegrar meðhöndlunar. Vel má velta 
fyrir sér hvar endurvinnsla byrjar og hvar hún endar. 
Heildarferlið felur í sér marga verkþætti, söfnun, flokkun, 
flutninga, ráðstöfun og margháttaða meðhöndlun og fram-
leiðsluferla. 

Plastvæðingin

Sem dæmi um flókna endurnýtingu má taka plastúrgang en 
verulegar umræður hafa farið fram að undanförnu um með-
höndlun hans. Vel er því við hæfi að fara nokkrum orðum um 
þennan málaflokk. Plast er orðinn mikilvægur þáttur í neyslu- 
og umbúðasamfélögum nútímans. Í raun mætti tala um 
plastvæðingu nútímasamfélaga. Erfitt er að láta sér detta í hug 
eitthvað sem ekki má framleiða úr plasti. Auðvelt er að móta 

plast í framleiðslu og ná fram þeirri lögun og styrk sem menn 
óska og auðvelt er að framleiða plastvörur í nær öllum litum. 
Fjölmörg nútíma framleiðsluferli eru háð plastinu. Frá því við 
vöknum á morgnana þar til við göngum til hvílu, allt frá vöggu 
til grafar erum við umkringd plasthlutum. Í venjulegum fólks-
bíl eru yfir 100 kg af plasti. Lág eðlisþyngd plastsins léttir bíl-
inn, sparar eldsneyti og minnkar útblástursmengun. Veggir 
okkar og loft eru máluð plastmálningu. Á sjúkrahúsum eru 
fjölmargir hlutir úr plasti, umbúðir, sprautur, hanskar o.fl. 
jafnvel í augnaðgerð er notaður akrýl augasteinn og saumað 
með nælonþræði. Á skrifstofum okkar drekkum við úr plast-
málum, gólfdúkurinn er oft PVC dúkur, umbúðapokar okkar 
eru úr plasti, regnkápurnar eru úr PVC, bensíngeymarnir úr 
polyestyren og leiðslurnar epoxyrör. Bíldekkin eru styrkt með 
plastefnum. Föt okkar eru oft úr polyester og akrýl, hver man 
ekki eftir nylonsokkunum? Tölvurnar eru að talsverðu leyti 
plast. Rafeindaiðnaðurinn er háður plasti. Bændur pakka heyi 
sínu í plast, fiskurinn er veiddur á plastlínu, í plasttroll með 
plastnetakúlum og settur í plastkör. Leikföngin eru mikið úr 
plasti.

Nýja stórþotan, Dreamliner, frá Boeing er kölluð plast-
þotan. Jafnvel listin hefur tekið plastið í sína þjónustu og 
menn tala um plastbækur sem setja má í uppþvottavélina ef 
þær óhreinkast. 

Flókin EFnasamsEtning

Það sem við köllum plast er reyndar gríðarlega stór efnaflokkur 
með mismunandi efniseiginleikum. Plast og plast er ekki alltaf 
það sama. Plast er lífrænt efni framleitt úr náttúrulegum sam-
eindum. Ekki eru nema rúmlega hundrað ár síðan fyrsta 
plastgerðin kom fram. Plast er gerviefni sem framleitt er úr 
náttúrulegum efnum. Öll plastefni eiga það sameiginlegt að 
vera að uppbyggingu langar kolefniskeðjur sem síðan geta 
verið tengdar ýmsum frum- eða sameindum. Af fjölliðum, 
polymeregerðum, má nefna t.d. PP (polypropylene), PE 
(polyetylen), PET (pólýetýlenteretalat), PS (pstyrene), PB 
(polybútýlen), PVC ( polyvinyllklóríð) og PA (pólýamið, 
nylon). Þannig mætti áfram telja. Efnaflokkar þessir hafa mis-
munandi notkunarsvið og mjög mismunandi eiginleika með 
tilliti til hitaþols, bræðslumarks, styrkleika, öldrun, gegn-
dræpni, eðlisþyngd, hita- og rafleiðni o.s.frv.

umhvErFisáhriF

Heildarumhverfisáhrif plasts felast bæði í framleiðsluferli, þar 
sem hráefnið er að mestu olía, og því að plast eyðist ekki í nátt-
úrunni. Mengunarkröfur verða æ strangari. Í fjörum liggur oft 
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söFnunarkErFi

Söfnunarkerfi geta verið t.d. 
a) Neytendur fara með plastúrgang í grenndargáma.
b) Sérstakar tunnur eru við heimilin fyrir endurnýtingar-

efni þar með talið plast.
c) Skilagjaldskerfi eins og t.d. drykkjarvöruumbúðir hér.
d) Góður árangur hefur náðst í söfnun plastúrgangs frá 

atvinnulífinu ss. plastfilmur og heyrúlluplast.

rEynsla og þEkking ErlEndis Frá

Úrvinnslusjóður hefur lagt áherslu á að fylgjast með framvindu 
á sviði úrvinnslu og er t.d. þátttakandi í EPRO , samtökum um 
endurnýtingu á plasti og Pro Europe, samtök sem nota Græna 
punktinn og greiða fyrir endurnýtingu umbúða á athafnasvæði 
sínu. Þannig freistar Úrvinnslusjóður þess að tryggja sér aðgang 
að nýjustu upplýsingum á því sviði söfnunar og endurnýtingar 
sem félagsmenn þessara samtaka fást við.

nokkur vErkEFni Framundan

Úrvinnslusjóður er að skoða árangur af söfnun og endurnýtingu 
umbúða en á því sviði eru reglugerðir Evrópusambandsins 
skýrar um markmið. Einkum er nú horft á hvort unnt sé að 
endurnýta glerumbúðir betur og skoða skilatölur málma. 
Skýrari ákvæði eru komin fram um rafhlöður. Rafhlöður eru í 
auknum mæli fluttar inn sem hluti fjölmargra tækja, leikfanga, 
rafeindatækja o.s.frv. Fara þarf yfir tollskrá og leggja fyrir Alþingi 
frumvarp um álagningu úrvinnslugjalds í þessum tilvikum.

Úrvinnslugjald á rafgeyma hefur náð til blýsýrurafgeyma, 
startgeyma, en í auknum mæli eru nú fluttir inn geymar í raf-
ökutæki, önnur stærð geyma oft lithiumgeymar. Í þessu sam-
bandi þarf að endurskoða álagningu úrvinnslugjalds á ökutæki 
og rafgeyma. Í samvinnu við Umhverfisráðuneytið er unnið að 
endurskoðun samninga við olíufélögin um söfnun og endur-
nýtingu úrgangsolíu. 

Nýlega var samþykkt tillaga í stjórn Úrvinnslusjóðs um að 
fara ítarlega yfir stöðuna, reynsluna af störfum Úrvinnslusjóðs 
og það sem við blasir. Einnig er tímabært að taka skipulag 
úrvinnslumála í landinu til umræðu. 

Umhverfisráðuneytið vinnur nú að landsáætlun til næstu 
12 ára og er ráðgert að hún liggi fyrir næsta vor. 

Stjórn Úrvinnslusjóðs þakkar ágætt samstarf við 
Umhverfisráðuneytið á liðnum árum sem og við aðrar stofnanir 
ríkisins, samtök sveitarfélaga og hagsmunaaðila atvinnulífsins.

Guðm. G. Þórarinsson
  Formaður stjórnar Úrvinnslusjóðs

mikið af plasthlutum og þeir sem illa ganga um náttúruna 
fleygja plastumbúðum frá sér þar sem þeir eru staddir. 
Sérfræðingar telja að niðurbrotstími plasts í náttúrunni geti 
verið afar mismunandi eftir efnasamsetningu og aðstæðum í 
umhverfinu, allt frá einu ári til þúsund ára. 

Endurnýting Plasts

Plast er nú um 7-10 % af heimilisúrgangi. Sem dæmi um 
magn plastúrgangs utan heimilisúrgangs má nefna að PET 
flöskur eru um 1600-1800 t/ári, heyrúlluplast um 1200 t/ ári 
og net líkega um 1100 t/ári auk margra annarra tegunda. Sem 
dæmi um margbreytilega notkun plastefna má nefna umbúða-
iðnaðinn. Í umbúðaiðnaði greina menn á milli stífs plasts, t.d. 
flöskur og krukkur og mjúks plasts, t.d. filmur og þar með 
taldir pokar. Í umbúðapokum í verslunum má greina milli 
þriggja gerða, HDPE eðlisþungt plast (high density), LDPE 
lágur eðlisþungi (low density) og LLDPE mjög lítil eðlis-
þyngd. Í high density plasti eru sameindir meira krossbundnar.
Umbúðir eru oft samsettar úr mismunandi fjölliðum, poly-
merum, bæði stífum og mjúkum . Í PET flöskunum geta tapp-
arnir verið ýmist HDPE eða PP en merkimiðarnir ýmist 
pappír eða plast. Bakkar undir matvæli, kjöt og fisk, sem selt 
er í búðum eru oft PET en lagðir að innan með PE og síðan 
kemur plastfilma ofan á sem lokun. Þegar rætt er um endur-
nýtingu plastúrgangs þurfa menn að gera sér grein fyrir að 
plastúrgangur er blanda af þessu öllu og oftast miklu fleiru. 
Segja má að góður árangur hafi náðst hér á landi við endur-
nýtingu PET flaskna ekki síst vegna skilagjalds. Flöskurnar eru 
meðal annars mikið notaðar í flísklæðnað. Nokkrum erfið-
leikum hefur verið háð að nota endurnýtt plast í matvælaiðn-
aði og mörg fyrirtæki hafa óttast að hreinleiki sé ekki nægur. 
Endurnýting plasts í matvælaiðnaði er þó að aukast og betri 
tök að nást á vandamálum. Endurnýtingin getur verið vélræn, 
endurbræðsla án þess að breyta efnasamsetningu plastsins eða 
orkuvinnsla, brennsla þegar ekki er unnt að endurvinna efnið. 
Plast er orkuríkt að mestu gert úr olíu og í einu kg af plasti 
getur verið orkugildi sem svarar til 0,8 kg af olíu. HPE og PP 
plast eru um 100% olía. Unnt er að brjóta plastið niður við 
háan þrýsting og hátt hitastig samhliða blöndun vetnis til 
framleiðslu á dísel (cracking). Önnur leið er niðurbrot við 
loftfyrtar aðstæður og háan hita (pyrotyses). Ýmsir framleið-
endur hafa sett sér það markmið að endurunnið plast verði um 
25 % af hráefni þeirra. Til dæmis má nefna að verð PET plasts 
til endurvinnslu hefur hækkað talsvert að undanförnu vegna 
þessara markmiða. Þannig mætti lengi telja og ljóst er að 
endurvinnslu og endurnýtingariðnaðurinn er í mikilli þróun.
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Lög um úrvinnslugjald nr. 162 voru samþykkt á Alþingi 22. 
desember árið 2002. Með þeim var Úrvinnslusjóður stofnaður 
en jafnframt felld úr gildi lög um spilliefnagjald og starfsemi 
Spilliefnanefndar.

Úrvinnslusjóður fer með umsjón úrvinnslugjalds. Í lögum 
um Úrvinnslusjóð er gert ráð fyrir að umhverfisráðherra setji 
nánari reglur um úrvinnslugjaldið og Úrvinnslusjóð.  

2.1 stjórn og starFsmEnn

Umhverfisráðherra skipar fimm manna stjórn Úrvinnslusjóðs 
til fjögurra ára í senn. Hann skipar formann stjórnar án til-
nefningar, en fjórir meðstjórnendur skulu skipaðir að fenginni 
tilnefningu frá eftirtöldum aðilum: 

Einn eftir sameiginlegri tilnefningu Samtaka fiskvinnslu-
stöðva og Landssambands íslenskra útvegsmanna, einn frá 
Samtökum iðnaðarins, einn frá SVÞ–Samtökum verslunar og 
þjónustu og einn frá Sambandi íslenskra sveitarfélaga. 

Varaformaður sem skipaður er af ráðherra, eftir tilnefningu 
stjórnar, skal koma úr hópi stjórnarmanna. Á árinu var stjórn 
Úrvinnslusjóðs skipuð Guðmundi G. Þórarinssyni, stjórnar-
formanni, Bryndísi Skúladóttur fyrir Samtök iðnaðarins, 
varaformanni, Sigurði Erni Guðleifssyni fyrir SVÞ-Samtök 
verslunar og þjónustu, Guðfinni G. Johnsen, fyrir Landsamband 
íslenskra útvegsmanna og Samtök fiskvinnslustöðva og 
Ögmundi Einarssyni fyrir Samtök íslenskra sveitarfélaga.

Starfsmenn Úrvinnslusjóðs eru fimm. 

Nr. Vöruflokkar Taxti 1.1.2003 1.1.2004 1.1.2005 1.1.2006 1.3.2007 1.1.2008 1.7.2010 1.1.2011

01 Heyrúlluplast (telst til plastumbúða frá 1.1.2008) BP 25,00 sjá plastumb.

02 Samsettar drykkjarvöruumbúðir 22,23 10,00 sjá plastumb.
02 Samsettar drykkjarvöruumbúðir (kr/stk) 0,59-0,73 0,26-0,33 sjá plastumb.
04 Olíuvörur aðrar en brennsluolía BL 11,50 14,50 13,00 30,00
04 Svartolía 0,00
05 Lífræn leysiefni, almennt BF 3,00 7,00 15,00
05 Lífræn leysiefni, sérstök BF 120,00
06 Halógeneruð efnasambönd BK 105,00 130,00 160,00 220,00
07 Ísósýanöt BJ 1,30 1,50 2,50 5,00
08 Olíumálning BE 17,00 20,00 25,00 30,00 35,00
09 Prentlitir BT 20,00 34,00 25,00
10 Mangandíoxíðrafhlöður BH 91,00 45,50
10 Liþíumrafhlöður BH 171,00 85,50
10 Rafhlöður með nikkelkadmíum BH 202,00 101,00
10 Rafhlöður með kvikasilfri BH 559,00 279,50
10 Alkalískar hnapparafhlöður (kr/stk) BO 5,00 2,50
11 Rafgeymar með sýru BB 19,00 25,00 35,00
11 Rafgeymar án sýru BC 26,60 35,00 49,00
11 Rafgeymar í tækjum (kr/ökutæki) BA 104,50-1.672 138-2.207 193-3.090
12 Kemískar vörur í ljósmynda- og prentiðnaði BD 36,75-294 51,00-408 72,00-576,00 84,00-672,00
13 Kvikasilfursvörur BN 900,00
14 Varnarefni, útrýmingar- og fúavarnarefni BI 3,00
15 Kælimiðlar BM 2,50
16 Hjólbarðar BR 36,02 30,00 20,00 15,00 40,00
16 Hjólbarðar (kr/ökutæki) BS 72,04-36.020 60-30.000 40-20.000 30-15.000 80-40.000
17 Veiðarfæri* 0,00
18 Pappírs- og pappaumbúðir BV 10,00 7,00 12,00 15,00
20 Plastumbúðir BX 10,00 3,00 5,00 12,00
51 Ökutæki (kr/ökutæki á ári) 1.040,00 700,00

álagning og breytingar á úrvinnslugjaldi

*Samkomulag við LÍÚ 29.08.05 um meðhöndlun á úrgangi frá veiðarfærum úr gerviefnum. Veiðarfæri þar með undanþegin gjaldtöku skv. lögum 162/2002, 8.gr.
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2.3 Fjöldi þjónustuaðila og ráðstöFunaraðila

Fjöldi þjónustuaðila hefur vaxið jafnt og þétt frá upphafi. Árið 
2010 höfðu 69 þjónustuaðilar gert samning við Úrvinnslusjóð 
um söfnun og ráðstöfun í öllum vöruflokkum frá upphafi. 52 
þjónustuaðilar áttu viðskipti við sjóðinn árið 2010. Til saman-
burðar voru þeir 33 árið 2007. Af þessum 52 þjónustuaðilum 
voru 26 bændur sem komu eigin heyrúlluplasti í endurnýt-
ingu. Þjónustuaðili sækir um að þjóna ákveðnum vöruflokkum 
og einnig á ákveðnum landsvæðum. 

Ráðstöfunaraðilar fyrir alla flokka eru samtals 56 en 
nokkrir þeirra eru í mörgum flokkum. Á Íslandi eru 37, í 
Evrópu (utan Íslands) 16 og utan Evrópu 2. Ráðstafað var til 
25 aðila árið 2010

Fjöldi þjónustuaðila Fjöldi ráðstöfunar-aðila
Pappa og pappírsumbúðir 9 6
Plastumbúðir (án heyr.pl) 9 8
Heyrúlluplast (plastumbúðir) 45 6
Hjólbarðar 12 5
Spilliefni 2 13

2.4 BrEytingar á Endurgjaldi

Í kjölfar hruns á endurvinnslumörkuðum síðla árs 2008 var 
endurgjald fyrir umbúðir úr bylgjupappa, sléttum pappa og 
pappír hækkað um 10 kr/kg. Síðan hefur ástandið lagast mikið 
og greiðslur Úrvinnslusjóðs hafa tekið mið af því. 1. apríl 2010 
var endurgjaldið lækkað um 3 kr/kg. Þar með er búið að lækka 
aftur um 9 kr/kg og einingarverðið því einni krónu hærra í lok 
árs 2010 en fyrir hrunið.

Þann 1. júlí 2010 hækkaði endurgjald fyrir förgun/endur-
vinnslu spilliefna um 7,5%, að olíumálningu undanskilinni.

2.5 mEðhöndlun raFtækjaúrgangs

Með breytingu á lögum um meðhöndlun úrgangs í maí 2008 
var Úrvinnslusjóði heimilað að gera samninga um verkefni sem 
falla undir lög um meðhöndlun úrgangs. Tilgangurinn með 
breytingunni var að sjóðurinn annaðist verkefni fyrir stýri-
nefnd raftækjaúrgangs svo sem útreikning á markaðshlutdeild 
útfrá innflutningstölum og vinnslu á gögnum frá skilakerfum 
um safnað og ráðstafað magn. Á árinu var unnið að þessum 
verkefnum í nánu samtarfi við stýrinefnd. Í lok ársins var lagt 
fram frumvarp um breytingu á lögum um meðhöndlun 
úrgangs sem gerir ráð fyrir að Úrvinnslusjóður fari með hlut-
verk stýrinefndar. Þar er jafnframt kveðið á um að hlutverk 
stjórnar sjóðsins samkvæmt lögum um úrvinnslugjald sé ekki 
á ábyrgð stýrinefndar og að í stjórn sjóðsins bættist fulltrúi til-
nefndur af Félagi atvinnurekenda.

2.2 hlutvErk og vErklag

Úrvinnslusjóður sér um umsýslu úrvinnslugjalds og ráðstöfun 
þess. Hann beitir hagrænum hvötum til að koma á skilvirku 
fyrirkomulagi á úrvinnslu úrgangs sem stafar frá vöruflokkum 
sem falla undir lög um úrvinnslugjald. Sjóðurinn leitast við að 
skapa sem hagkvæmust skilyrði til úrvinnslu úrgangs og semur 
um úrvinnslu hans á grundvelli útboða eða verksamninga.

Hráefni og orka til vöruframleiðslu eru oft takmarkaðar 
auðlindir sem ber að fara eins sparlega með og kostur er. 
Úrgangur, sem verður til við vörunotkun eða þegar vörur hafa 
þjónað tilgangi sínum, rýrir oft náttúruleg gæði.

Hin síðari ár hefur verið lögð æ meiri áhersla á að vöru-
hringrásin sé eins lokuð og kostur er og að notkun hráefna og 
orku sé í lágmarki.

Úrvinnslusjóður vinnur að því að sem minnst falli út úr 
vöruhringrásinni og stuðlar að sem mestri endurnýtingu og 
endurvinnslu. Úrvinnslugjald er notað til að greiða fyrir með-
ferð flokkaðs úrgangs á söfnunarstöðvum, flutning, endurnýt-
ingu, endurvinnslu eða förgun með eða án skilagjalds. 
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2.9 lagaBrEytingar

Lögum um úrvinnslugjald nr. 162/2002 var breytt tvisvar á 
árinu. Með lögum nr. 69 þann 22. júní 2010 og lögum nr. 158 
þann 28. desember 2010.

Umhverfisráðherra lagði fram frumvarp á vorþingi 2010 
um gjaldabreytingar á úrvinnslugjaldi í eftirtöldum vöru-
flokkum: Leysiefnum úr 3 kr/kg í 7 kr/kg, ísósýanötum úr 
1,50 kr/kg í 2,50 kr/kg, olíumálningu úr 25 kr/kg í 30 kr/kg, 
halógeneruðum efnasamböndum úr 130 kr/kg í 160 kr/kg, 
rafgeymum úr 19 kr/kg í 25 kr/kg, plastumbúðum og hey-
rúlluplasti úr 3 kr/kg í 5 kr/kg, pappa- og pappírsumbúðum úr 
7 kr/kg í 12 kr/kg. Að auki var gerð tillaga um álagningu 
úrvinnslugjalds á ný tollnúmer með leysiefnum 120 kr/kg. 
Lögin tóku gildi 1. júlí 2010.

Umhverfisráðherra lagði fram frumvarp á haustþingi 2010 
um gjaldabreytingar á úrvinnslugjaldi í eftirtöldum vöru-
flokkum: hjólbörðum 15 kr/kg í 40 kr/kg, framköllunarefnum 
72 kr/kg í 84 kr/kg (lægsta gjald) og úr 576 kr/kg í 672 kr/kg 
(hæsta gjald), leysiefnum úr 7 kr/kg í 15 kr/kg, ísósýanötum úr 
2,50 kr/kg í 5 kr/kg, olíumálningu úr 30 kr/kg í 35 kr/kg, 
halógeneruðum efnasamböndum úr 160 kr kg í 220 kr/kg, 
rafgeymum úr 25 kr /kg í 35 kr/kg, plastumbúðum og hey-
rúlluplasti úr 5 kr/kg í 12 kr/kg, pappa- og pappírsumbúðum 
úr 12 kr/kg í 15 kr/kg. Lögin tóku gildi 1. janúar 2011.

2.6 uPPsögn á samningi um úrgangsolíu

Úrvinnslusjóður sagði í október 2010 upp samningi við Skeljung 
og Olíudreifingu um söfnun og endurnýtingu úrgangsolíu. Á 
sama tíma hófust viðræður við ofangreind félög um framhald 
málsins, endurskoðun samningsins og breytta nálgun. Olíufélögin 
hafa tækjabúnað, þekkingu og langa reynslu af verkefninu.

Ákvæði um olíuúrgang eru annars vegar í lögum um 
úrvinnslugjald og hins vegar í lögum um varnir gegn mengun 
hafs og stranda. Í þeim síðari er þeim sem annast dreifingu og 
sölu á olíu gert skylt að taka við olíuúrgangi.

Um nokkurn tíma hefur verið starfandi hópur á vegum 
Umhverfisráðuneytisins sem ætlað er að gera tillögur um fram-
tíðarskipulag söfnunar og endurnýtingar á smurolíuúrgangi. 
Sameiginleg niðurstaða ráðuneytisins og Samkeppniseftirlitsins 
var að ráðuneytið myndi sækja um undanþágu þannig að 
Úrvinnslusjóður gæti samið við ofangreind félög um verkefnið. 
Slík undanþága er forsenda fyrir nýjum samingi. 

2.7 árangursstjórnunar samningur

Í lok árs var undirritaður árangursstjórnunarsamningur milli 
Umhverfisráðuneytisins og Úrvinnslusjóðs. Markmið með 
samningnum er að festa í sessi samskiptaferli milli ráðuneytis-
ins og sjóðsins og verða grundvöllur áætlanagerðar, stefnumót-
unar og árangursmats. 

2.8 könnun mEðal þjónustuaðila

Úrvinnslusjóður gerði könnun um starfsemi þeirra þjónustu-
aðila, sem eru í viðskiptum við sjóðinn. Könnunin var send út 
til átján fyrirtækja í desember 2010. Könnuninni var ætlað að 
mæla áhrif af starfsemi Úrvinnslusjóðs í þessum fyrirtækjum. 
Svarhlutfall var 100%. 

Þjónustuaðilarnir hafa starfað í tvö til tólf ár og veita um 
600 ársverk. Þar af eru ársverk, vegna vinnu við úrgang sem 
Úrvinnslusjóður greiðir fyrir, orðin um 150. 

Þegar þjónustuaðilar gera samning við Úrvinnslujóð skuld-
binda þeir sig til að sækja flokkaðan úrgang til sveitarfélaga eftir 
þörfum en jafnframt þjóna þeir fyrirtækjum. Á undanförnum 
árum hafa nokkrir þeirra boðið fyrirtækjum og heimilum uppá 
söfnunarílát sem taka nokkra flokka endurvinnanlegs úrgangs, 
oft nefnd endurvinnslutunnur. Með tilkomu þessara íláta er 
komin söfnun inná heimili og vinnustaði fyrir umbúðir og 
fleira. Samkvæmt upplýsingum í svörum þjónustuaðilanna er 
fjöldi endurvinnslutunna nálægt 20 þúsund í árslok 2010. 

Þjónustuaðilar þjóna einnig sveitabæjum með því að sækja 
heyrúlluplast heim eða í gáma sem staðsettir eru um sveitirnar. 
Árið 2010 var plastið sótt heim á rúmlega 1200 bæi.
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2.11 ErlEnd samskiPti

Úrvinnslusjóður gerðist aðili að EPRO eða European 
Association of Plastic Recycling and Recovery árið 2004. Í 
samtökunum eru aðilar frá 15 Evrópuríkjum og nær starfssvið 
sumra þessara aðila aðeins til plastumbúða en annarra er víð-
ara. Enginn þessara aðila nær þó til jafn margra vöruflokka eins 
og Úrvinnslusjóður. Markmið þessara samtaka er að skipu-
leggja og kynna endurvinnslu og endurnýtingu á plasti í 
Evrópu auk þess að vera vettvangur til skoðanaskipta og 
fræðslu um þessi málefni. 

Árið 2006 gerðist Úrvinnslusjóður aðili að Pro Europe sem 
eru regnhlífarsamtök um það bil 30 aðila í hinum ýmsu 
Evrópulöndum sem hafa umsjón með söfnun og endurnýtingu 
umbúða. Flest þessara fyrirtækja nota “Græna punktinn” sem 
auðkenni á umbúðir sem eru hluti af söfnunarkerfum fyrir-
tækjanna. Fyrir utan að hafa umsjón með notkun “Græna 
punktsins” sinna samtökin hlutverki sem málsvari hagsmuna 
sem tengjast aðildarfyrirtækjunum. Þá eru þau vettvangur fyrir 
umræðu um söfnun og endurnýtingu umbúða. Á vegum sam-
takanna eru vinnuhópar þar sem sérstaklega er fjallað um 
tækni, markaðs- og kynningarmál í tengslum við endur-
vinnslu. 

stArfsEmi Úrvinnslusjóðs Árið 2010

2.10 vEiðarFærasamningur

Þann 29. ágúst 2005 var gert samkomulag við Landsamband 
íslenskra útvegsmanna um meðhöndlun á úrgangi frá veiðar-
færum úr gerviefnum á grundvelli laga um úrvinnslugjald nr. 
162/2002. 

Samkvæmt samningi LÍÚ við PM Endurvinnslu er mót-
tökustöð fyrir veiðarfæraúrgang úr gerviefnum á starfssvæði 
PM Endurvinnslu í Gufunesi og berst þangað veiðarfæraúr-
gangur frá öllu landinu. PM Endurvinnsla er nú að komast í 
gang með endurvinnslu á troll efni, (PE), eftir að hafa yfirfarið 
og flutt búnað til vinnslunnar frá Læk í Ölfusi. Reiknað er með 
að full afköst verði komin á framleiðslu á endurunnu PE efni 
úr veiðarfærum um mitt ár 2011. Við það verður framleiðslu-
geta PM Endurvinnslu fullnýtt og verður því að senda út bæði 
netariðil og nætur úr PA erlendis til endurvinnslu. Stefnt er að 
því á árinu 2012 verði unnið úr PA efni hér á Íslandi. 

Innsafnað magn af veiðarfærum úr gerviefnum á vegum 
LÍÚ var um 480 tonn (PE plast) og um 110 tonn (PA plast). 
Til viðbótar því magni sem að ofan greinir hefur Úrvinnslusjóður 
fengið staðfest að a.m.k. 116 tonn af veiðarfærum úr gervi-
efnum hafi verið móttekin hjá öðrum endurvinnsluaðilum á 
árinu 2010. Samtals gerir þetta um 706 tonn af veiðarfærum 
úr gerviefnum sem eru endurunnin hér á landi eða erlendis. 
Ágætlega hefur gengið að fá veiðarfæraúrgang til endurvinnslu, 
en markmið samnings milli LÍÚ og Úrvinnslusjóðs kveður á 
um 45% endurnýtingu á veiðaræraúrgangi á árinu 2010 en í 
samningunum er gert ráð fyrir að um 1.100 tonn af veiðar-
færaúrgangi falli til á Íslandi á ári hverju. 
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ÁrsrEikningur Úrvinnslusjóðs 2010

skýrsla stjórnar og staðfesting ársreiknings

Úrvinnslusjóður er stofnun sem heyrir undir umhverfisráðherra.  Meginhlutverk sjóðsins er að sjá um umsýslu úrvinnslugjalds og 
ráðstöfun þess samkvæmt lögum nr. 162/2002 um úrvinnslugjald. Lögum þessum er ætlað að tryggja hagræn skilyrði fyrir endur-
notkun og endurnýtingu úrgangs. Stjórn Úrvinnslusjóðs hefur yfirumsjón með starfsemi hans en framkvæmdastjóri annast daglegan 
rekstur og ber ábyrgð á fjárreiðum og reikningshaldi gagnvart stjórn.  Í framkvæmd eru gjöld staðfest af sjóðnum en tekjur eru 
færðar án aðkomu hans.  Í lögunum segir enn fremur að tekjur sjóðsins skuli vera af úrvinnslugjaldi og beri þeim að standa undir 
tilgreindum kostnaði við úrvinnslu úrgangs. Upphæð gjaldsins skal og taka mið af áætlun um kostnað við úrvinnslu úrgangs.

Á árinu 2010 varð 172,7 m.kr. tekjuhalli af rekstri sjóðsins. Samkvæmt efnahagsreikningi námu eignir sjóðsins 461,5 m.kr., 
skuldir 147,5 m.kr., eigið fé nam 314,0 m.kr. í árslok 2010 og þar af var bundið eigið fé 18,0 m.kr. Stjórn sjóðsins gerði tillögu 
um hækkun á úrvinnslugjöldum miðað við langtímamarkmið um að eigið fé í hverjum vöruflokki tæki mið af ársveltu hans. Eigið 
fé er ætlað að standa á móti framtíðarskuldbindingum, sem eru til komnar vegna þess að kostnaður af endurvinnslu fellur oft ekki 
á sjóðinn fyrr en nokkrum árum eftir álagningu úrvinnslugjalds.

Árið 2009 samþykkti stjórn Úrvinnslusjóðs stefnumótun varðandi jöfnunarreikning sem ætlaður er til að ná jöfnuði í rekstri til-
tekinna vöruflokka. Stjórnin telur það vera hlutverk sitt að bregðast við halla einstakra vöruflokka þegar sérstakar og jafnframt 
óviðráðanlegar orsakir liggja að baki breytingum á tekjum vöruflokka. Færður er á jöfnunarreikning hluti af vaxtatekjum sjóðsins 
af vörslureikningi. Gagnvart hinum ýmsu vöruflokkum miðast vextir við að verða aldrei lægri en sem nemur vöxtum á veltureikn-
ingum fyrirtækja hjá viðskiptabönkum. Tæknibreytingar og áherslur í umhverfismálum og mengunarvörnum hafa valdið þátta-
skilum í nokkrum vöruflokkum þannig að umsvif vöruflokka hafa minnkað og fara minnkandi. Það leiðir aftur til þess að erfitt 
getur orðið að ná jöfnuði á rekstarreikningi vöruflokksins.

Ákveðið var að 11,7 m.kr. eru færðar á jöfnunarreikning sem verða notaðar til að greiða niður neikvætt eigið fé í vöruflokki fram-
köllunarefna. Stjórnin áréttar að um tímabundna ráðstöfun er að ræða sem ekki lítur út fyrir að þurfi að endurtaka á næstu árum.

Stjórn og framkvæmdastjóri staðfesta ársreikning Úrvinnslusjóðs fyrir árið 2010 með undirritun sinni.

Reykjavík,  3. maí 2011.

Í stjórn

Guðmundur G. Þórarinsson

Framkvæmdastjóri

Ólafur Kjartansson

Bryndís Skúladóttir Guðfinnur G. Johnsen

Ólafur Reynir Guðmundsson Ögmundur Einarsson
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áritun endurskoðenda

til stjórnar úrvinnslusjóðs

Við höfum endurskoðað meðfylgjandi ársreikning Úrvinnslusjóðs fyrir árið 2010. Ársreikningurinn hefur að geyma skýrslu 
stjórnenda, rekstrarreikning, efnahagsreikning, yfirlit um sjóðstreymi, upplýsingar um mikilvægar reikningsskilaaðferðir og aðrar 
skýringar.

áByrgð stjórnEnda á ársrEikningnum

Stjórnendur eru ábyrgir fyrir gerð og framsetningu ársreikningsins í samræmi við lög um ársreikninga og fjárreiður ríkisins.  
Samkvæmt því ber þeim að skipuleggja, innleiða og viðhalda innra eftirliti sem varðar gerð og framsetningu ársreiknings þannig 
að hann sé í meginatriðum án verulegra annmarka.  Ábyrgð stjórnenda nær einnig til þess að beitt sé viðeigandi reikningsskilaað-
ferðum og mati miðað við aðstæður.

áByrgð EndurskoðEnda

Ábyrgð okkar felst í því áliti sem við látum í ljós á ársreikningnum á grundvelli endurskoðunarinnar.  Endurskoðað var í samræmi 
við góða endurskoðunarvenju og ákvæði laga um Ríkisendurskoðun.  Samkvæmt því ber okkur að fara eftir settum siðareglum og 
skipuleggja og haga endurskoðuninni þannig að nægjanleg vissa fáist um að ársreikningurinn sé án verulegra annmarka.

Endurskoðunin felur í sér aðgerðir til að staðfesta fjárhæðir og aðrar upplýsingar í ársreikningnum.  Val endurskoðunaraðgerða 
byggir á faglegu mati endurskoðandans, meðal annars á þeirri áhættu að verulegir annmarkar séu á ársreikningnum.  Endurskoðunin 
felur einnig í sér mat á þeim reikningsskila- og matsaðferðum sem gilda um A-hluta stofnanir og stjórnendur nota við gerð árs-
reikningsins og framsetningu hans í heild.  

Við teljum að við endurskoðunina hafi verið aflað nægjanlegra og viðeigandi gagna til að byggja álit okkar á.

álit

Það er álit okkar að ársreikningurinn gefi glögga mynd af afkomu Úrvinnslusjóðs á árinu 2010, efnahag 31. desember 2010 og 
breytingu á handbæru fé á árinu 2010, í samræmi við lög um ársreikninga og fjárreiður ríkisins. 

Reykjavík, 3. maí 2011.

Sveinn Arason
ríkisendurskoðandi.
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rekstrarreikningur fyrir árið 2010

  Skýr. 2010  2009
tekjur
Úrvinnslugjöld vegna innfluttra vara  ……………  1 340.103.814  267.500.636 
Úrvinnslugjöld vegna ökutækja  …………………  2 155.510.925  159.081.531 
Úrvinnslugjöld vegna innlendrar framleiðslu  ……  3 34.012.895  36.994.810   
   529.627.634  463.576.977   

gjöld
Skilagjald  …………………………………………   47.773.634  80.868.850 
Móttökustöðvargjöld  ……………………………   480.761.570  596.444.194 
Söfnunarstöðvagjöld  ………………………………   2.353.376  4.371.682 
Flutningsgjöld  ……………………………………   109.260.257  103.831.772 
Önnur meðhöndlunargjöld  ………………………   18.187.932  26.378.521
Rekstrarkostnaður, sértækur  ………………………  4 8.786.243  5.629.729  
   667.123.012  817.524.748 
Rekstrarkostnaður, sameiginlegur  ………………  5 60.457.821  59.447.234   
   727.580.833  876.971.982   

Tekjuhalli fyrir hreinar fjármunatekjur   (197.953.199) (413.395.005)

Fjármunatekjur (fjármagnsgjöld)  …………………  6 25.252.877  76.193.672   

Tekjuhalli ársins ……………………………………   (172.700.322) (337.201.333)  
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Efnahagsreikningur 31. desember 2010

  Skýr. 2010  2009
Eignir
veltufjármunir
Ríkissjóður  …………………………………………  7 358.174.130  582.947.282 
Viðskiptakröfur  ……………………………………    101.802.031  100.929.852 
Handbært fé  ………………………………………    1.477.723  1.420.312  
   461.453.884  685.297.446   

Eignir alls   461.453.884  685.297.446   

Eigið fé og skuldir
Eigið fé:
Höfuðstóll:
Höfuðstóll í ársbyrjun  ……………………………   486.687.428  823.888.761 
(Tekjuhalli) tekjuafgangur ársins  …………………   (172.700.322) (337.201.333)
Flutt á annað eigið fé  ……………………………   (18.000.000) 0   
 Höfuðstóll 8 295.987.106  486.687.428   
Annað eigið fé:
Bundið eigið fé  ……………………………………   18.000.000  0   
 Annað eigið fé 8 18.000.000  0   
 Eigið fé  313.987.106  486.687.428 
  

skuldir
Skammtímaskuldir:
Viðskiptaskuldir  ……………………………………    147.466.778  198.610.018   
Skuldir   147.466.778  198.610.018   

Eigið fé og skuldir alls   461.453.884  685.297.446  
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sjóðstreymi árið 2010

  Skýr. 2010  2009
rekstrarhreyfingar
Veltufé frá rekstri
Tekjuhalli ársins ……………………………………    (172.700.322) (337.201.333)  
 Veltufé frá rekstri  (172.700.322) (337.201.333)  

Breytingar á rekstrartengdum eignum og skuldum:   
Ríkissjóður, inneign lækkun/(hækkun) ……………   224.773.152  352.963.424 
Skammtímakröfur lækkun/(hækkun) ……………   (872.179) (18.969.548)
Viðskiptaskuldir (lækkun)/hækkun ………………   (51.143.240) 3.329.111   
   172.757.733  337.322.987   

Handbært fé frá rekstri   57.411  121.654 

Handbært fé í ársbyrjun ……………………………   1.420.312  1.298.658   

Handbært fé í lok ársins   1.477.723  1.420.312   
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reikningsskilaaðferðir

grundvöllur rEikningsskila

Ársreikningur Úrvinnslusjóðs er gerður í samræmi við lög um fjárreiður ríkisins, nr. 88/1997, lög um ársreikninga, nr. 3/2006 og 
reglugerð um framsetningu og innihald ársreikninga og samstæðureikninga, nr. 696/1996.

Samkvæmt fjárreiðulögunum eiga A-hluta ríkisstofnanir ekki að eignfæra varanlega rekstrarfjármuni heldur skulu þeir gjald-
færðir á kaupári.  Stofnanirnar eiga almennt ekki að taka lán til langs tíma og mega ekki gangast undir skuldbindingar til lengri 
tíma nema með heimild í fjárlögum.

tEkjuskattar

Úrvinnslusjóður er undanþeginn álagningu tekjuskatta.

skráning tEkna

Tekjur Úrvinnslusjóðs eru úrvinnslugjald sem lagt er á gjaldendur af álagningaraðilum. Innheimta er í höndum sýslumanna og/
eða tollstjóra. Úrvinnslugjaldið er fært í fjárhagsbókhald hjá Fjársýslu ríkisins samkvæmt skilagreinum úr tekjubókhaldskerfi 
ríkisins án staðfestingar Úrvinnslusjóðs.

skráning gjalda

Þegar reikningar berast Úrvinnslusjóði eru þeir áritaðir og samþykktir. Síðan eru þeir sendir með beiðni um greiðslu og bókun til 
Fjársýslu ríkisins. Skilagjald ökutækja er gjaldfært samkvæmt skilagreinum án staðfestingar Úrvinnslusjóðs.  Í lok ársins eru 
áfallin gjöld, er tilheyra viðkomandi rekstrarári, færð á rekstrarreikning og sem ógreidd gjöld í árslok. Fjársýslan sér um alla með-
ferð virðisaukaskatts fyrir Úrvinnslusjóð.

skammtímakröFur

Skammtímakröfur eru færðar á nafnverði að teknu tilliti til áfallinna vaxta þar sem við á.

handBært Fé

Handbært fé samanstendur af bankainnstæðum.

líFEyrisskuldBinding

Lífeyrisskuldbinding vegna núverandi og fyrrverandi starfsmanna sjóðsins er áhvílandi. Í samræmi við reikningsskilareglu A-hluta 
ríkissjóðs er lífeyrisskuldbinding ekki færð í ársreikning einstakra A-hluta ríkisstofnana heldur er hún færð í einu lagi hjá ríkissjóði.

viðskiPtaskuldir

Viðskiptaskuldir eru færðar á nafnverði að teknu tilliti til áfallinna vaxta þar sem við á.
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Bókhald og Fjárvarsla

Úrvinnslusjóður er í bókhalds- og greiðsluþjónustu hjá Fjársýslu ríkisins. Í því felst að Fjársýslan annast færslu bókhalds sam-
kvæmt samþykktum reikningum frá sjóðnum annars vegar og hins vegar samkvæmt skilagreinum úr tekjubókhaldskerfi ríkisins 
án staðfestingar Úrvinnslusjóðs. Sjóðurinn er einnig í launagreiðsluþjónustu hjá Fjársýslu ríkisins.

FjárhEimildir og rEkstur

Samkvæmt fjárlögum er gert ráð fyrir að rekstur sjóðsins sé fjármagnaður með innheimtu úrvinnslugjalds. Fjárveitingar á fjár-
lögum 2010 fyrir markaðar tekjur Úrvinnslusjóðs (áætlaðar tekjur af úrvinnslugjaldi) námu 592 m.kr. og voru lækkaðar með 
fjáraukalögum um 75 m.kr. Heildarfjárveiting nam því 517 m.kr. en tekjur urðu hærri eða 529,6 m.kr.

Rekstur vöruflokka nam 667,1 m.kr. sem er 184,1 m.kr. hærra en fjárheimildir gerðu ráð fyrir. Sértekjur sjóðsins, sem eru 
fjármagnsliðir nettó eða vaxtatekjur að frádregnum fjármagnstekjuskatti og vaxtagjöldum voru 25,3 m.kr. Rekstrargjöld sjóðsins 
námu 59,9 m.kr. en það var 3,1 m.kr. lægra en gert var ráð fyrir í fjárheimildum og eignakaup voru 0,6 m.kr., sem er innan fjár-
heimilda.

Rekstrargjöld að frádregnum sértekjum og ríkistekjum námu samtals 172,7 m.kr. Sundurliðun er sem hér greinir:

fjárlög fjárheimild reikningur frávik 
Markaðar tekjur: Úrvinnslugjald …………………………… (592.000) (517.000) (529.628) 12.628 
Sértekjur, fjármagnsliðir nettó ……………………………… (40.000) (30.000) (25.253) (4.747)
Rekstur vöruflokka ………………………………………… 568.000 483.000 667.123 (184.123)
Annar kostnaður …………………………………………… 63.000 63.000 59.866 3.134 
Eignakaup ………………………………………………… 1.000 1.000 592 408 

0 0 172.700 (172.700)
Fjárhæðir eru í þús. kr.

Rekstrarreikningur, sundurliðun í þús.kr.:
2010 2009 

Markaðar tekjur: Úrvinnslugjald …………………………… (529.628) (463.577)
Sértekjur, fjármagnsliðir nettó ……………………………… (25.253) (76.194)
Rekstur vöruflokka ………………………………………… 667.123 817.525 
Annar kostnaður …………………………………………… 60.458 59.447 

172.700 337.201

sundurliðanir

1. úrvinnslugjald vEgna innFluttra vara

Álagt úrvinnslugjald á innfluttar vörur á árinu 2010 nam 340,1 m.kr. Hækkun frá fyrra ári var 72,6 m.kr. eða 27,1% og 
stafar hækkun af meiri innflutningi og hækkun úrvinnslugjalds á ákveðnum vöruflokkum 1. júlí 2010.  Álagning á innfluttar 
vörur er í höndum tollstjóra.

2. úrvinnslugjald vEgna ökutækja

Úrvinnslugjald vegna ökutækja var 155,5 m.kr. og lækkaði um 3,6 m.kr. frá árinu 2009 eða 2,2%. Úrvinnslugjald vegna 
ökutækja er gjald sem lagt er á ökutæki og er það innheimt með bifreiðagjöldum. Ríkisskattstjóri annast álagningu á ökutæki.  
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3. úrvinnslugjald vEgna innlEndrar FramlEiðslu

Álagning vegna innlendrar framleiðslu nam 34,0 m.kr. á árinu, en 37,0 m.kr. á síðasta ári, sem er lækkun um 3,0 m.kr. eða 
8,1%. Úrvinnslugjald innlendrar framleiðslu er vegna málningar, leysiefna, pappa- og pappírsumbúða, plastumbúða og hjól-
barða.  Álagning á innlenda framleiðslu er í höndum skattstjóra. 

4. rEkstrarkostnaður, sértækur

Úrvinnslusjóði ber að gera úrvinnslugjald upp eftir vöruflokkum. Sértækur rekstrarkostnaður er kostnaður sem tilheyrir 
ákveðnum vöruflokki og er því færður beint til gjalda á viðkomandi vöruflokk. Gerð er grein fyrir þeirri skiptingu eftir vöru-
flokkum í fylgiskjali með ársreikningnum. Sértækur rekstrarkostnaður hækkaði um 3,2 m.kr. frá fyrra ári, sem aðallega skýrist 
af því að umsýslugjald er nú fært beint á vöruflokkana, en var áður fært á sameiginlegan rekstrarkostnað og skipt hlutfallslega 
á vöruflokka. Einnig var afskrifað úrvinnslugjald hærra á árinu, en árið áður.

2010 2009 
Skrifstofu- og stjórnunarkostnaður  ………………………… 78.505 142.807 
Kynningarstarfsemi  ………………………………………… 115.208 332.143 
Funda- og ferðakostnaður  ………………………………… 2.374.011 2.897.034 
Aðkeypt sérfræðiþjónusta  ………………………………… 694.506 665.969 
Umsýslugjald  ……………………………………………… 2.672.077 0 
Afskrifað úrvinnslugjald  …………………………………… 2.851.936 1.591.776 

8.786.243 5.629.729

5. rEkstrarkostnaður, samEiginlEgur

Sameiginlegur rekstrarkostnaður er kostnaður sem ekki er hægt að heimfæra beint á ákveðinn vöruflokk og er skipt á vöru-
flokka í réttu hlutfalli við álagt úrvinnslugjald þegar kemur að uppgjöri eftir vöruflokkum. Gerð er grein fyrir uppgjöri ársins 
2010 eftir vöruflokkum í fylgiskjali með ársreikningnum. Sameiginlegum rekstrarkostnaði er skipt upp í laun og annan 
rekstrarkostnað.

laun og launatengd gjöld
Laun og launatengd gjöld voru 44,6 m.kr. og hækkuðu um 1,4 m.kr. eða 3,3% frá fyrra ári og skýrist hækkun að mestu af 
hækkun launatengdra gjalda. Í árslok 2010 voru fimm starfsmenn hjá Úrvinnslusjóði, sem var óbreytt frá árinu áður.  Ársverk 
voru 4,8 árið 2010. Áfallið orlof er ekki reiknað og fært upp í ársreikninginn.

2010 2009 
Launagjöld  ………………………………………………… 31.500.016 31.108.110 
Stjórnarlaun  ……………………………………………… 4.804.920 4.804.920 
Launatengd gjöld …………………………………………… 8.303.976 7.257.209 

44.608.912 43.170.239
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Annar rekstrarkostnaður
Annar rekstrarkostnaður Úrvinnslusjóðs lækkaði milli ára um 0,4 m.kr. eða 2,6%, en sú breyting var gerð á bókun að umsýslu-
gjald er nú fært beint á vöruflokkana. Á móti kemur kynningarkostnaður til hækkunar auk hækkunar húsnæðiskostnaðar.

2010 2009 
Skrifstofu- og stjórnunarkostnaður  ………………………… 2.010.304 2.087.006 
Kynningarstarfsemi  ………………………………………… 743.204 0 
Funda- og ferðakostnaður  ………………………………… 2.320.214 2.551.499 
Aðkeypt sérfræðiþjónusta  ………………………………… 1.583.621 1.341.961 
Umsýslugjald  ……………………………………………… 0 2.268.490 
Húsnæðiskostnaður  ………………………………………… 6.480.612 6.076.622 
Annar rekstrarkostnaður  …………………………………… 2.118.756 1.780.060 
Eignakaup  ………………………………………………… 592.198 171.357 

15.848.909 16.276.995 

Sameiginlegur rekstrarkostnaður samtals …………………… 60.457.821 59.447.234

6. FjármunatEkjur og Fjármagnsgjöld

Vaxtatekjur að frádregnum fjármagnstekjuskatti og vaxtagjöldum námu 25,3 m.kr. og lækkuðu um 50,9 m.kr. frá fyrra ári eða 
66,9%. Lækkunin stafar af lækkun inneignar hjá ríkissjóði, lækkun vaxtaprósentu og hækkun fjármagnstekjuskatts. 
Vaxtatekjum er skipt hlutfallslega á vöruflokka eins og fram kemur í fylgiskjali eftir að jöfnunarfærsla hefur verið dregin frá. 
Sértækar vaxtatekjur eru álögur og dráttarvextir vegna úrvinnslugjalds sem berst eftir eindaga og færast á viðeigandi vöruflokk 
frá og með árinu 2010. Vaxtagjöldum er síðan skipt á vöruflokka í hlutfalli við álagt úrvinnslugjald í fylgiskjali með árs-
reikningnum. 

2010 2009 
Vaxtatekjur af inneign hjá ríkissjóði  ……………………… 28.366.892 82.964.848 
Fjármagnstekjuskattur af vaxtatekjum frá ríkissjóði  ………… (5.106.040) (9.771.855)
Vaxtatekjur af inneign í banka  ……………………………… 70.013 137.658 
Fjármagnstekjuskattur af vaxtatekjum frá banka  …………… (12.602) (16.004)

23.318.263 73.314.647 

Sértækar vaxtatekjur, álag  ………………………………… 1.984.385 2.898.150 
Vaxtagjöld  ………………………………………………… (49.771) (19.125)

1.934.614 2.879.025 
25.252.877 76.193.672 

7. staða við ríkissjóð 

Í efnahagsreikningi er gerð sérstök grein fyrir greiðslustöðu Úrvinnslusjóðs gagnvart ríkissjóði.  Þannig eru innheimtar tekjur 
og greiðslur færðar um viðskiptareikning ríkissjóðs í reikningsskilum sjóðsins. Í árslok 2010 nam inneign sjóðsins hjá ríkissjóði 
358,2 m.kr. og hafði lækkað um 224,8 m.kr. á árinu.

Staða 1. janúar 2010  ……………………………………… 582.947.282 
Markaðar tekjur  …………………………………………… 489.097.612 
Millifærslur  ………………………………………………… 177.912.739 
Greiðslur  …………………………………………………… (891.783.503)
Staða 31. desember 2010  ………………………………… 358.174.130 
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8. Eigið Fé

Skilgreining á framlagi ríkissjóðs og færsluaðferð leiðir það af sér að höfuðstóll Úrvinnslusjóðs sýnir uppsafnaðan rekstrarár-
angur sjóðsins gagnvart fjárlögum og fjárheimildum.  Í lok ársins 2010 sýnir höfuðstóll sjóðsins ónotaða fjárheimild að fjár-
hæð 296,0 m.kr. og hafði staðan versnað um  190,7 m.kr. frá árinu á undan eða sem nemur tekjuhalla ársins og 18,0 m.kr., 
sem flutt var á bundið eigið fé á árinu.

Höfuðstóll
Höfuðstóll 1. janúar 2010 ………………………………… 486.687.428 
Tekjuhalli ársins …………………………………………… (172.700.322)
Bundið eigið fé ……………………………………………… (18.000.000)
Höfuðstóll 31. desember 2010 ……………………………… 295.987.106 

Annað eigið fé
Bundið eigið fé  …………………………………………… 18.000.000 
Annað eigið fé 31. desember  ……………………………… 18.000.000

fimm ára yfirlit í þúsundum króna á verðlagi hvers árs:
2010 2009 2008 2007 2006 

Rekstur
Tekjur  …………………………………… 529.628 463.577 567.274 728.155 892.847 
Gjöld  …………………………………… (727.581) (876.972) (886.911) (876.291) (694.645)
Fjármagnstekjur, nettó  ………………… 25.253 76.194 136.093 134.777 93.031 
Tekjuafgangur (-halli) …………………… (172.700) (337.201) (183.544) (13.359) 291.233 

Efnahagur
Veltufjármunir …………………………… 461.454 685.297 1.019.170 1.207.791 1.213.738 
Eignir alls ………………………………… 461.454 685.297 1.019.170 1.207.791 1.213.738 

Höfuðstóll  ……………………………… 313.987 486.687 823.889 1.007.433 1.020.791 
Skammtímaskuldir  ……………………… 147.467 198.610 195.281 200.358 192.947 
Eigið fé og skuldir alls  …………………… 461.454 685.297 1.019.170 1.207.791 1.213.738
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Vörufl. 04
Olíuvörur

Vörufl. 05
Leysiefni

Vörufl. 06
Halógeneruð 
efnasambönd

Vörufl. 07
Ísósýanöt/
pólyúretön

Vörufl. 08
Málning

Vörufl. 09
Prentlitir

Vörufl. 10
Rafhlöður

Vörufl. 11
Rafgeymar

Vörufl. 12
Vörur í ljós-

myndaiðnaði

Vörufl. 13
Kvikasilfur vörur

Vörufl. 14
Varnarefni

Vörufl. 15
Kælimiðlar

Vörufl. 16
Hjólbarðar

Vörufl. 18
Pappaumbúðir

Vörufl. 20
Plastumbúðir 

Vörufl. 1 meðt.

Vörufl. 51
Ökutæki

Samtals

Innflutningur 55.605.745 8.869.528 3.797.260 434.169 24.993.230 9.386.739 9.709.903 21.190.121 -1.397.136 45.000 262.953 134.341 58.500.670 115.318.975 33.252.316 340.103.814

Innlend framleiðsla 8.336.383 3.057.655 22.031.907 4.787.754 38.213.699

Ökutæki 155.510.925 155.510.925

Notkun í framleiðslu -801.703 -534.300 -1.336.003

Eigin endurnýting -2.864.801 -2.864.801

Tekjur samtals 55.605.745 8.067.825 3.797.260 434.169 33.329.613 6.521.938 9.709.903 21.190.121 -1.397.136 45.000 262.953 134.341 61.024.025 137.350.882 38.040.070 155.510.925 529.627.634

Skilagjald 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47.773.634 47.773.634

Ráðstöfun 50.118.236 13.363.120 2.136.386 264.667 22.061.322 5.128.689 6.160.437 20.627.704 3.246.811 0 153.593 1.462.169 109.748.688 150.012.359 96.277.389 0 480.761.570

Söfnun 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.353.376 2.353.376

Flutningur 45.205.817 526.852 43.802 31.377 2.683.973 64.880 765.093 9.477.373 354.304 0 17.317 39.240 9.097.334 27.362.553 7.147.842 6.442.500 109.260.257

Meðhöndlun 8.675.495 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9.512.437 18.187.932

Úrvinnslugjöld samtals 103.999.548 13.889.972 2.180.188 296.044 24.745.295 5.193.569 6.925.530 30.105.077 3.601.115 0 170.910 1.501.409 118.846.022 177.374.912 103.425.231 66.081.947 658.336.769

Umsýslugjald 297.060 34.708 16.190 2.184 192.261 50.907 53.290 101.237 25.042 325 1.466 755 306.269 642.118 185.235 763.030 2.672.077

Afskrifað úrvinnslugjald 23.817 0 0 24 361 0 24.873 99.064 89.099 0 0 0 519.567 200.674 17.668 1.876.789 2.851.936

Sérkostnaður, annar 0 667.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.765.036 829.694 0 3.262.230

Rekstur vöruflokka, samtals 104.320.425 14.592.180 2.196.378 298.252 24.937.917 5.244.476 7.003.693 30.305.378 3.715.256 325 172.376 1.502.164 119.671.858 179.982.740 104.457.828 68.721.766 667.123.012

Sameiginlegur kostnaður 6.347.483 920.955 433.463 49.561 3.804.627 744.489 1.108.401 2.418.885 -159.485 5.137 30.016 15.335 6.965.988 15.678.818 4.342.333 17.751.815 60.457.821

Gjöld alls 110.667.908 15.513.135 2.629.841 347.813 28.742.544 5.988.965 8.112.094 32.724.263 3.555.771 5.462 202.392 1.517.499 126.637.846 195.661.558 108.800.161 86.473.581 727.580.833

Tekjur umfram gjöld án fjármagnsliða -55.062.163 -7.445.310 1.167.419 86.356 4.587.069 532.973 1.597.809 -11.534.142 -4.952.907 39.538 60.561 -1.383.158 -65.613.821 -58.310.676 -70.760.091 69.037.344 -197.953.199

Fjármunatekjur, fjárm.tekjusk. frádr. -528.061 -1.111.744 -265.547 -67.101 -1.627.729 308.066 730.245 239.879 -172.655 10.797 39.147 1.015.515 7.996.176 -1.663.681 299.409 6.456.416 11.659.132

Fjármunatekjur, jöfnun 11.659.131 11.659.131

Sértækar vaxtatekjur, álag 220.622 25.777 12.024 1.622 142.789 37.808 39.447 75.187 18.599 241 1.089 561 227.462 476.893 137.572 566.692 1.984.385

Vaxtagjöld, sameiginleg -5.225 -758 -357 -41 -3.132 -613 -912 -1.991 131 -4 -25 -13 -5.735 -12.907 -3.575 -14.614 -49.771

Fjármunatekjur og fjárm.gjöld alls -312.664 -1.086.725 -253.880 -65.520 -1.488.072 345.261 768.780 313.075 11.505.206 11.034 40.211 1.016.063 8.217.903 -1.199.695 433.406 7.008.494 25.252.877

Afkoma ársins -55.374.827 -8.532.035 913.539 20.836 3.098.997 878.234 2.366.589 -11.221.068 6.552.300 50.572 100.772 -367.095 -57.395.917 -59.510.371 -70.326.685 76.045.838 -172.700.322

Eigið fé:

Staða 1/1 9.555.484 -33.907.719 -9.574.796 -2.314.450 -57.440.520 10.138.868 23.890.980 13.847.207 -9.204.570 345.464 1.293.800 35.053.083 303.261.059 -27.370.302 45.444.093 183.669.743 486.687.428

Staða 31/12 -45.819.343 -42.439.754 -8.661.257 -2.293.614 -54.341.523 11.017.102 26.257.569 2.626.139 -2.652.270 396.036 1.394.572 34.685.988 245.865.142 -86.880.673 -24.882.592 259.715.581 313.987.106

uppgjör ársins 2010 eftir vöruflokkum
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ÁrsrEikningur Úrvinnslusjóðs 2010

Vörufl. 04
Olíuvörur

Vörufl. 05
Leysiefni

Vörufl. 06
Halógeneruð 
efnasambönd

Vörufl. 07
Ísósýanöt/
pólyúretön

Vörufl. 08
Málning

Vörufl. 09
Prentlitir

Vörufl. 10
Rafhlöður

Vörufl. 11
Rafgeymar

Vörufl. 12
Vörur í ljós-

myndaiðnaði

Vörufl. 13
Kvikasilfur vörur

Vörufl. 14
Varnarefni

Vörufl. 15
Kælimiðlar

Vörufl. 16
Hjólbarðar

Vörufl. 18
Pappaumbúðir

Vörufl. 20
Plastumbúðir 

Vörufl. 1 meðt.

Vörufl. 51
Ökutæki

Samtals

Innflutningur 55.605.745 8.869.528 3.797.260 434.169 24.993.230 9.386.739 9.709.903 21.190.121 -1.397.136 45.000 262.953 134.341 58.500.670 115.318.975 33.252.316 340.103.814

Innlend framleiðsla 8.336.383 3.057.655 22.031.907 4.787.754 38.213.699

Ökutæki 155.510.925 155.510.925

Notkun í framleiðslu -801.703 -534.300 -1.336.003

Eigin endurnýting -2.864.801 -2.864.801

Tekjur samtals 55.605.745 8.067.825 3.797.260 434.169 33.329.613 6.521.938 9.709.903 21.190.121 -1.397.136 45.000 262.953 134.341 61.024.025 137.350.882 38.040.070 155.510.925 529.627.634

Skilagjald 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47.773.634 47.773.634

Ráðstöfun 50.118.236 13.363.120 2.136.386 264.667 22.061.322 5.128.689 6.160.437 20.627.704 3.246.811 0 153.593 1.462.169 109.748.688 150.012.359 96.277.389 0 480.761.570

Söfnun 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.353.376 2.353.376

Flutningur 45.205.817 526.852 43.802 31.377 2.683.973 64.880 765.093 9.477.373 354.304 0 17.317 39.240 9.097.334 27.362.553 7.147.842 6.442.500 109.260.257

Meðhöndlun 8.675.495 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9.512.437 18.187.932

Úrvinnslugjöld samtals 103.999.548 13.889.972 2.180.188 296.044 24.745.295 5.193.569 6.925.530 30.105.077 3.601.115 0 170.910 1.501.409 118.846.022 177.374.912 103.425.231 66.081.947 658.336.769

Umsýslugjald 297.060 34.708 16.190 2.184 192.261 50.907 53.290 101.237 25.042 325 1.466 755 306.269 642.118 185.235 763.030 2.672.077

Afskrifað úrvinnslugjald 23.817 0 0 24 361 0 24.873 99.064 89.099 0 0 0 519.567 200.674 17.668 1.876.789 2.851.936

Sérkostnaður, annar 0 667.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.765.036 829.694 0 3.262.230

Rekstur vöruflokka, samtals 104.320.425 14.592.180 2.196.378 298.252 24.937.917 5.244.476 7.003.693 30.305.378 3.715.256 325 172.376 1.502.164 119.671.858 179.982.740 104.457.828 68.721.766 667.123.012

Sameiginlegur kostnaður 6.347.483 920.955 433.463 49.561 3.804.627 744.489 1.108.401 2.418.885 -159.485 5.137 30.016 15.335 6.965.988 15.678.818 4.342.333 17.751.815 60.457.821

Gjöld alls 110.667.908 15.513.135 2.629.841 347.813 28.742.544 5.988.965 8.112.094 32.724.263 3.555.771 5.462 202.392 1.517.499 126.637.846 195.661.558 108.800.161 86.473.581 727.580.833

Tekjur umfram gjöld án fjármagnsliða -55.062.163 -7.445.310 1.167.419 86.356 4.587.069 532.973 1.597.809 -11.534.142 -4.952.907 39.538 60.561 -1.383.158 -65.613.821 -58.310.676 -70.760.091 69.037.344 -197.953.199

Fjármunatekjur, fjárm.tekjusk. frádr. -528.061 -1.111.744 -265.547 -67.101 -1.627.729 308.066 730.245 239.879 -172.655 10.797 39.147 1.015.515 7.996.176 -1.663.681 299.409 6.456.416 11.659.132

Fjármunatekjur, jöfnun 11.659.131 11.659.131

Sértækar vaxtatekjur, álag 220.622 25.777 12.024 1.622 142.789 37.808 39.447 75.187 18.599 241 1.089 561 227.462 476.893 137.572 566.692 1.984.385

Vaxtagjöld, sameiginleg -5.225 -758 -357 -41 -3.132 -613 -912 -1.991 131 -4 -25 -13 -5.735 -12.907 -3.575 -14.614 -49.771

Fjármunatekjur og fjárm.gjöld alls -312.664 -1.086.725 -253.880 -65.520 -1.488.072 345.261 768.780 313.075 11.505.206 11.034 40.211 1.016.063 8.217.903 -1.199.695 433.406 7.008.494 25.252.877

Afkoma ársins -55.374.827 -8.532.035 913.539 20.836 3.098.997 878.234 2.366.589 -11.221.068 6.552.300 50.572 100.772 -367.095 -57.395.917 -59.510.371 -70.326.685 76.045.838 -172.700.322

Eigið fé:

Staða 1/1 9.555.484 -33.907.719 -9.574.796 -2.314.450 -57.440.520 10.138.868 23.890.980 13.847.207 -9.204.570 345.464 1.293.800 35.053.083 303.261.059 -27.370.302 45.444.093 183.669.743 486.687.428

Staða 31/12 -45.819.343 -42.439.754 -8.661.257 -2.293.614 -54.341.523 11.017.102 26.257.569 2.626.139 -2.652.270 396.036 1.394.572 34.685.988 245.865.142 -86.880.673 -24.882.592 259.715.581 313.987.106
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rEkstur Úrvinnslusjóðs

rEkstur úrvinnslusjóðs og  
rEkstraryFirlit Einstakra vöruFlokka

Bókfærðar nettótekjur af reglulegri starfsemi, þ.e. úrvinnslu-
gjaldi, eru 529,6 m.kr. á árinu en voru 463,6 m.kr. árið 2009, 
eða 66,0 m.kr. meiri. Þar af er úrvinnslugjald af innfluttum 
vörum 340,1 m.kr. sem voru 267,5 m.kr. árið áður. Af inn-
lendri framleiðslu eru bókfærðar 34,0 m.kr. sem voru 37,0  
m.kr. árið áður og af ökutækjum  155,5 m.kr sem voru 159,1 
m.kr. árið 2009. Fjármunatekjur námu 25,3 m.kr. en voru 
76,2 m.kr árið 2009. Fjármunatekjur eru reiknaðar og færðar 
í bókhald sjóðsins af Fjársýslu ríkisins. Hækkun tekna milli ára 
skýrist af auknum umsvifum í þjóðfélaginu og hækkun á 
úrvinnslugjaldi á ákveðnum vöruflokkum 1. júlí 2010.

Gjöld námu 727,6 m.kr. en voru 877,0 m.kr. árið 2009, 
lækkun milli ára 149,4 m.kr. Móttökustöðvargjöld, söfnunar-
stöðvargjöld og önnur meðhöndlunargjöld námu 71,5% af 
heildargjöldum eins og árið áður, flutningsgjöld voru 15,0% af 
gjöldunum en námu 11,8% árið 2009, Skilagjald, sem ein-
ungis er greitt vegna bifreiða er koma til endurvinnslu, nam 
6,6% en á fyrra ári námu þau 9,2% af útgjöldunum. Afskrifað 
úrvinnslugjald var 0,2% af gjöldum en árið áður 0,4%. 
Rekstrarkostnaður sem féll á einstaka vöruflokka nam 1,2% en 
var árið áður 0,6%. Rekstrarkostnaður skrifstofu, sem jafnað er 
í hlutfalli við tekjur í hverjum vöruflokki, nam 60,5 m.kr. eða 
8,3% af heildarkostnaði, en árið áður var hann 59,4 m.kr eða 
6,8% af heildargjöldum. Allur rekstrarkostnaður að meðtöldu 
afskrifuðu úrvinnslugjaldi var því 9,5 % gjaldanna í ár en 
7,4% árið 2009.

Rekstrarniðurstaða án fjármagnsliða var neikvæð um 198,0 
m.kr. en um 172,7 m.kr. að fjármagnsliðum meðtöldum. Árið 
áður var afkoman án fjármagnsliða neikvæð um 413,4 m.kr. og 
um 337,2 m.kr. að fjármagnsliðum meðtöldum. Eigið fé nam 
314,0 m.kr. í árslok en hafði verið 486,7 m.kr. ári áður. 
 Í lögum um úrvinnslugjald er kveðið á um að sérhver vöru-
flokkur skuli vera fjárhagslega sjálfstæður. Úrvinnslugjald er 
lagt á vörur í hverjum vöruflokki óháð vörum í öðrum vöru-
flokkum. Hver og einn vöruflokkur myndar sérstakan sjóð þar 
sem tekjum og gjöldum er ætlað að standast á þannig að eigið 
fé verði sem minnst. Rekstrarkostnaði skrifstofu, þ.e. þeim 
kostnaði sem ekki tengist einungis ákveðnum vöruflokki, 
hefur verið deilt á vöruflokkana í réttu hlutfalli við tekjur 
(álagt úrvinnslugjald) af vörum í viðkomandi vöruflokki. 
Fjármunatekjum er hins vegar dreift miðað við meðaltal höf-
uðstóls í hverjum vöruflokki í ársbyrjun og árslok.

Ljóst er að ekki næst jöfnuður í tekjum og gjöldum hvers vöru-
flokks á hverju ári. Misjafnlega hallar á í rekstri vöruflokkanna 
en með breytingu á upphæð úrvinnslugjalds hefur verið leitast 
við að ná jafnvægi á rekstur hvers vöruflokks.  Ársreikningur 
sýnir að verulegur munur er á afkomu einstakra vöruflokka og 
í rekstraryfirlitum hér á eftir verður gerð nánari grein fyrir 
rekstri og afkomu hvers vöruflokks fyrir sig.

Í skýrslu stjórnar Úrvinnslusjóðs með ársreikningi kemur fram 
að árið 2009 samþykkti stjórnin stefnumótun varðandi jöfn-
unarreikning. Reikningurinn er ætlaður er til að ná jöfnuði í 
rekstur tiltekinna vöruflokka þegar sérstakar og jafnframt 
óviðráðanlegar orsakir liggja að baki breytingum á tekjum.  Á 
jöfnunarreikninginn var færður helmingur vaxtatekna ársins af 
innistæðum Úrvinnslusjóðs hjá ríkissjóði, 11,7 m.kr. Þeirri 
fjárhæð var ráðstafað til að bæta stöðu vöruflokks vara í ljós-
myndaiðnaði.
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RYD = Ryðvarnarolía, SMU = Smurolía
*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið
**Skilahlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við álagt [magn]
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Þyngd er gefinn upp í tonnum

Rekstur  2010 2009
Tekjur 55.606 61.630
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 45.206 33.444
Meðhöndlun 8.675 10.543
Ráðstöfun 50.118 45.670
Rekstur 6.668 7.908
Samtals 110.668 97.565

Fjármagnsliðir -313 1.881
Afkoma -55.375 -34.053
Sjóður í lok árs -45.819 9.555

Álagt  2010 2009 2008 2007
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 13,0 13,0 13,0 13,2
Smurolía og skyldar vörur 4.277 4.741 5.333 6.008
Samtals 4.277 4.741 5.333 6.008

Ráðstafað  2010 2009 2008 2007
Endurnýting 3.111 2.517 2.867 4.735
Þar af svartolía -396 -482 -373 -393
Samtals 2.715 2.036 2.495 4.343

Safnað  RYD SMU RYD SMU RYD SMU RYD SMU Meðaltal 
kg á íbúa

Höfuðborgarsvæði 8 2.652 7 2.670 13 2.738 1 2.382 13
Suðurnes 326 271 327 388 16
Vesturland 100 175 216 2 249 12
Vestfirðir 101 98 123 65 13
Norðurland vestra 169 182 176 195 21
Norðurland eystra 449 1 577 524 579 19
Austurland 1 752 1.199 6 638 9 1.124 68
Suðurland 456 460 589 668 23
Samtals 9 5.005 8 5.631 19 5.331 13 5.651 17

Kennistærðir 2010 2009 2008 2007
Ráðstöfunarhlutfall 63% 43% 47% 72%
Endurnýtingarhlutfall 73% 53% 54% 79%
Endurvinnsluhlutfall 73% 53% 54% 79%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 41 48 34 23
Kostnaður á hvert álagt kg 26 21 16 17

Athugasemdir
Mikill mismunur á söfnuðu og ráðstöfuðu magni olíuúrgangs er m.a. vegna vatns sem tappað er undan olíunni og móttöku olíu-
úrgangs frá erlendum skipum sem greitt er fyrir
Gerður hefur verið sérstakur samningur um úrvinnslu úrgangs vegna svartolíu og því er hún undanþegin úrvinnslugjaldi
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið
**Skilahlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við álagt [magn]
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Þyngd er gefinn upp í tonnum

lífrÆn lEysiEfni
spilliEfni

Rekstur  2010 2009
Tekjur 8.068 3.128
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 527 835
Meðhöndlun
Ráðstöfun 13.363 14.582
Rekstur 1.623 401
Samtals 15.513 15.818

Fjármagnsliðir -1.087 -1.479
Afkoma -8.532 -14.169
Sjóður í lok árs -42.440 -33.905

Álagt  2010 2009 2008 2007
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 6,8 3,0 3,0 3,0
Leysiefni, innfl. 1.358,2 1.283,7 1.479,2 2.377,0
Innlend framleiðsla 21,4
Endurgr. v/ innl. framleiðslu -174,7 -241,1 -212,8 -265,2
Samtals 1.183,6 1.042,6 1.266,4 2.133,3

Ráðstafað  2010 2009 2008 2007
Endurnýting, förgun 156,7 153,9 137,4 127,5
Samtals 156,7 153,9 137,4 127,5

Safnað  Meðaltal 
kg á íbúa

Höfuðborgarsvæði 134,48 143,42 150,38 122,12 695
Suðurnes 3,36 4,39 4,04 5,08 204
Vesturland 2,17 6,46 3,24 ,75 204
Vestfirðir ,58 ,74 1,21 ,17 90
Norðurland vestra ,68 ,65 ,64 57
Norðurland eystra 3,91 2,20 2,65 1,31 91
Austurland ,78 1,17 2,52 ,17 85
Suðurland 3,06 6,29 4,00 1,94 161
Samtals 149,01 165,31 168,66 131,54 488

Kennistærðir 2010 2009 2008 2007
Ráðstöfunarhlutfall 13% 15% 11% 6%
Endurnýtingarhlutfall 13% 15% 11% 6%
Endurvinnsluhlutfall 13% 15% 11% 6%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 99 103 98 81
Kostnaður á hvert álagt kg 13 15 11 5

Athugasemdir
Endurgreiðsla er vegna leysiefna sem fara til innlendrar framleiðslu málningar sem ber úrvinnslugjald
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið
**Skilahlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við álagt [magn]
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Þyngd er gefinn upp í tonnum

HAlógEnEruð EfnAsAmBönD
spilliEfni

Rekstur  2010 2009
Tekjur 3.797 4.786
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 44 125
Meðhöndlun
Ráðstöfun 2.136 6.326
Rekstur 450 614
Samtals 2.630 7.065

Fjármagnsliðir -254 -431
Afkoma 914 -2.710
Sjóður í lok árs -8.661 -9.575

Álagt  2010 2009 2008 2007
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 139,8 130,0 130,0 130,0
Halógeneruð efnasambönd 27,2 36,8 35,2 22,4
Samtals 27,2 36,8 35,2 22,4

Ráðstafað  2010 2009 2008 2007
Förgun / brennsla 12,1 22,5 5,3 15,2
Samtals 12,1 22,5 5,3 15,2

Safnað  Meðaltal 
kg á íbúa

Höfuðborgarsvæði 10,37 14,30 13,67 14,35 67
Suðurnes ,04 ,33 ,02 ,02 5
Vesturland ,03 ,17 ,15 6
Vestfirðir ,07 ,01 ,02 3
Norðurland vestra ,01 ,02 ,20 6
Norðurland eystra ,38 ,57 1,14 ,73 26
Austurland ,05 ,15 ,60 ,27 20
Suðurland ,41 ,76 ,18 ,30 17
Samtals 11,36 16,32 15,99 15,68 47

Kennistærðir 2010 2009 2008 2007
Ráðstöfunarhlutfall 45% 61% 15% 68%
Endurnýtingarhlutfall 45% 61% 15% 68%
Endurvinnsluhlutfall 45% 61% 15% 68%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 217 314 457 333
Kostnaður á hvert álagt kg 97 192 69 227
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið
**Skilahlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við álagt [magn]
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Þyngd er gefinn upp í tonnum

ísósÝAnöt
spilliEfni

Rekstur  2010 2009
Tekjur 434 245
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur
Meðhöndlun 31 28
Ráðstöfun
Rekstur 265 313
Samtals 52 31

Fjármagnsliðir -66 -121
Afkoma 21 -249
Sjóður í lok árs -2.294 -2.314

Álagt  2010 2009 2008 2007
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 2,1 1,5 1,5 1,5
Ísócýanöt 206,5 163,4 392,2 594,9
Samtals 206,5 163,4 392,2 594,9

Ráðstafað  2010 2009 2008 2007
Förgun / brennsla 2,3 1,9 3,7 6,0
Samtals 2,3 1,9 3,7 6,0

Safnað  2010 2009 2008 2007 Meðaltal 
kg á íbúa

Höfuðborgarsvæði 2,06 1,21 3,48 1,89 11
Suðurnes ,00 ,02 ,04 ,09 2
Vesturland ,04 ,11 ,05 3
Vestfirðir ,01 ,01 ,02 1
Norðurland vestra ,05 ,04 ,02 ,01 3
Norðurland eystra ,44 ,15 ,25 1,61 22
Austurland ,16 ,07 ,07 ,67 18
Suðurland ,05 ,11 ,11 1,70 21
Samtals 2,81 1,73 4,03 5,97 12

Kennistærðir 2010 2009 2008 2007
Ráðstöfunarhlutfall 1% 1% 1% 1%
Endurnýtingarhlutfall 1% 1% 1% 1%
Endurvinnsluhlutfall 1% 1% 1% 1%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 149 200 235 278
Kostnaður á hvert álagt kg 2 2 2 3
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið
**Skilahlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við álagt [magn]
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Þyngd er gefinn upp í tonnum

olíumÁlning
spilliEfni

Rekstur  2010 2009
Tekjur 33.330 28.971
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 2.684 3.435
Meðhöndlun
Ráðstöfun 22.061 30.816
Rekstur 3.997 4.029
Samtals 28.743 38.280

Fjármagnsliðir -1.488 18.333
Afkoma 3.099 9.024
Sjóður í lok árs -54.342 -57.441

Álagt  2010 2009 2008 2007
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 27,5 25,0 25,0 20,0
Olíumálning, innflutt 921,3 507,2 1.359,1 1.429,1
innlend framleiðsla 290,6 651,6 337,5 549,1
Samtals 1.211,9 1.158,8 1.696,6 1.978,3

Ráðstafað  2010 2009 2008 2007
Förgun / brennsla 161,2 227,1 251,0 270,1
Samtals 161,2 227,1 251,0 270,1

Safnað  2010 2009 2008 2007 Meðaltal 
kg á íbúa

Höfuðborgarsvæði 128,49 148,58 198,98 188,28 839
Suðurnes 13,30 12,27 20,79 21,13 818
Vesturland 13,05 11,38 9,39 10,19 713
Vestfirðir 6,10 4,92 4,44 3,88 648
Norðurland vestra 1,65 2,71 1,47 1,98 226
Norðurland eystra 8,99 12,69 8,09 13,56 393
Austurland 6,67 9,86 8,60 16,65 764
Suðurland 11,39 13,60 20,16 13,49 620
Samtals 189,64 216,01 271,92 269,17 751

Kennistærðir 2010 2009 2008 2007
Ráðstöfunarhlutfall 13% 20% 15% 14%
Endurnýtingarhlutfall 13% 20% 15% 14%
Endurvinnsluhlutfall 13% 20% 15% 14%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 178 169 167 163
Kostnaður á hvert álagt kg 24 33 25 22
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið
**Skilahlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við álagt [magn]
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Þyngd er gefinn upp í tonnum

prEntlitir
spilliEfni

Rekstur  2010 2009
Tekjur 6.522 4.558
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 65 139
Meðhöndlun
Ráðstöfun 5.129 5.143
Rekstur 795 589
Samtals 5.989 5.870

Fjármagnsliðir 345 637
Afkoma 878 -675
Sjóður í lok árs 11.017 10.139

Álagt  2010 2009 2008 2007
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 26,3 28,3 14,3 27,9
Prentlitir 375,3 373,6 540,6 666,4
Fyrirtækjasamningar -127,3 -212,6 -705,0 -248,8
Samtals 248,0 161,0 -164,4 417,6

Ráðstafað  2010 2009 2008 2007
Förgun / brennsla 58,6 49,2 39,2 58,7
Fyrirtækjasamningar 4,0 4,8 6,2 0
Samtals 62,6 54,0 45,4 58,7

Safnað  2010 2009 2008 2007 Meðaltal 
kg á íbúa

Höfuðborgarsvæði 45,54 45,69 47,99 56,19 247
Suðurnes ,01 0 ,02 ,01 0
Vesturland ,02 ,05 0 0 1
Vestfirðir ,05 ,04 0 0 3
Norðurland vestra ,80 ,19 ,17 ,57 50
Norðurland eystra ,01 1,12 ,71 2,80 42
Austurland ,28 ,35 ,04 ,60 23
Suðurland ,04 ,73 ,02 ,02 8
Samtals 46,74 48,16 48,94 60,18 162

Kennistærðir 2010 2009 2008 2007
Ráðstöfunarhlutfall 25% 34% -28% 14%
Endurnýtingarhlutfall 25% 34% -28% 14%
Endurvinnsluhlutfall 24% 31% -24% 14%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 96 109 94 128
Kostnaður á hvert álagt kg 24 36 -26 18

Athugasemdir
Fyrirtækjasamningar: Samningur við fyrirtæki um úrvinnslu eigin úrgangs gegn endurgreiðslu úrvinnslugjalds að hluta
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rAfHlöður
spilliEfni

Rekstur  2010 2009
Tekjur 9.710 9.728
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 765 935
Meðhöndlun
Ráðstöfun 6.160 6.980
Rekstur 1.187 1.308
Samtals 8.112 9.224

Fjármagnsliðir 769 1.337
Afkoma 2.367 1.842
Sjóður í lok árs 26.258 23.891

Álagt  2010 2009 2008 2007
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 54,9 54,6 50,5 50,2
Alkalískar hnapparafhl. ,2 ,2 ,2 ,2
Kvikasilfuroxíð ,1 ,0 ,1 ,2
Liþíum 12,7 10,2 5,5 4,8
Loft sink ,4 ,2 ,4 ,5
Mangandíoxíð o.fl. 150,3 152,0 161,2 223,0
Nikkelkadmíum 11,1 10,9 4,7 7,6
Notaðar rafhlöður 2,0 4,5 ,1 ,0
Silfuroxíð ,1 ,3 ,1 ,2
Samtals 176,9 178,3 172,2 236,4

Ráðstafað  2010 2009 2008 2007
Förgun, endurnýting 48,8 46,8 31,0 38,4
Samtals 48,8 46,8 31,0 38,4

Safnað  2010 2009 2008 2007 Meðaltal 
kg á íbúa

Höfuðborgarsvæði 36,09 30,99 25,05 28,46 152
Suðurnes ,76 2,29 1,03 ,40 54
Vesturland 1,24 1,99 1,77 1,71 109
Vestfirðir 1,61 ,15 1,25 ,08 103
Norðurland vestra 1,74 1,52 1,83 ,78 170
Norðurland eystra 5,55 4,86 4,07 4,39 171
Austurland 2,09 2,48 2,01 1,88 155
Suðurland 3,09 2,18 3,34 1,97 112
Samtals 52,17 46,47 40,34 39,68 142

Kennistærðir 2010 2009 2008 2007
Ráðstöfunarhlutfall 28% 26% 18% 16%
Endurnýtingarhlutfall 28% 26% 18% 16%
Endurvinnsluhlutfall 28% 26% 18% 16%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 166 197 232 361
Kostnaður á hvert álagt kg 46 52 42 59

Athugasemdir
Úrvinnslugjald er lagt á stakar rafhlöður. Ekki er lagt á rafhlöður sem eru hluti af tækjum og vélum
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið
**Skilahlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við álagt [magn]
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Þyngd er gefinn upp í tonnum
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið
**Skilahlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við álagt [magn]
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Þyngd er gefinn upp í tonnum

rAfgEymAr
spilliEfni

Rekstur  2010 2009
Tekjur 21.190 14.708
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 9.477 12.166
Meðhöndlun
Ráðstöfun 20.628 25.992
Rekstur 2.619 1.908
Samtals 32.724 40.066

Fjármagnsliðir 313 1.529
Afkoma -11.221 -23.828
Sjóður í lok árs 2.626 13.847

Álagt  2010 2009 2008 2007
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 20,3 19,0 19,0 19,0
Rafgeymar í tækjum 186,8 108,1 410,7 887,5
Stakir rafgeymar 856,2 666,0 811,1 1.303,0
Samtals 1.043,1 774,1 1.221,8 2.190,5

Ráðstafað  2010 2009 2008 2007
Endurnýting 1.243,7 1.180,1 1.453,1 1.294,8
Samtals 1.243,7 1.180,1 1.453,1 1.294,8

Safnað  2010 2009 2008 2007 Meðaltal 
kg á íbúa

Höfuðborgarsvæði 714,59 585,77 702,63 852,26 4
Suðurnes 60,26 71,75 58,25 66,82 3
Vesturland 53,42 64,37 73,51 73,15 4
Vestfirðir 36,75 57,64 60,29 35,10 6
Norðurland vestra 28,73 38,93 57,97 27,66 4
Norðurland eystra 85,07 101,00 110,61 86,01 3
Austurland 50,81 74,59 84,85 88,07 5
Suðurland 64,35 98,03 85,82 113,93 4
Samtals 1.093,96 1.092,08 1.233,91 1.343,00 4

Kennistærðir 2010 2009 2008 2007
Ráðstöfunarhlutfall 119% 152% 119% 59%
Endurnýtingarhlutfall 119% 152% 119% 59%
Endurvinnsluhlutfall 119% 152% 119% 59%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 26 34 30 32
Kostnaður á hvert álagt kg 31 52 36 19
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið
**Skilahlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við álagt [magn]
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Þyngd er gefinn upp í tonnum

frAmköllunArvökvAr
spilliEfni

Rekstur  2010 2009
Tekjur -1.397 11.058
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 354 421
Meðhöndlun
Ráðstöfun 3.247 5.682
Rekstur -45 1.418
Samtals 3.556 7.521

Fjármagnsliðir 11.505 5.048
Afkoma 6.552 8.584
Sjóður í lok árs -2.652 -9.205

Álagt  2010 2009 2008 2007
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 96,0 96,0 96,0 68,0
Óþynnt framköllunarefni 22,4 20,2 27,9 29,7
Þynning < 1:2 1,8 2,4 5,6 14,5
Þynning => 1:2 en <1:3 5,2 3,8 5,3 16,1
Þynning => 1:3 en <1:4 2,8 5,4 7,1 8,4
Þynning => 1:4 en <1:5 5,3 9,2 13,3 17,4
Þynning => 1:5 4,7 3,9 10,2 32,2
Önnur framköllunarefni -56,8 70,3 12,9 8,8
Samtals -14,6 115,2 82,3 127,1

Ráðstafað  2010 2009 2008 2007
Förgun / brennsla 54,3 58,5 75,6 89,8
Samtals 54,3 58,5 75,6 89,8

Safnað  2010 2009 2008 2007 Meðaltal 
kg á íbúa

Höfuðborgarsvæði 41,67 51,21 58,01 77,55 288
Suðurnes 1,14 ,08 ,47 20
Vesturland ,63 ,29 2,53 3,45 112
Vestfirðir ,32 ,27 ,11 1,08 59
Norðurland vestra ,53 ,89 2,25 ,89 132
Norðurland eystra 2,14 2,02 2,59 3,95 97
Austurland 1,82 ,71 3,16 2,96 158
Suðurland ,33 2,65 4,85 4,16 127
Samtals 47,44 59,19 73,57 94,51 218

Kennistærðir 2010 2009 2008 2007
Ráðstöfunarhlutfall -373% 51% 92% 71%
Endurnýtingarhlutfall -373% 51% 92% 71%
Endurvinnsluhlutfall -373% 51% 92% 71%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 65 129 102 80
Kostnaður á hvert álagt kg -244 65 94 57

Athugasemdir
Framköllunarvökvar eru fluttir inn í mismunandi styrkleika
Tekjur 2010 eru neikvæðar vegna endurgreiðslu í tolli sem var gerð vegna rangrar tollflokkunar 2009
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið
**Skilahlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við álagt [magn]
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Þyngd er gefinn upp í tonnum

kvikAsilfurvörur
spilliEfni

Rekstur  2010 2009
Tekjur 45 87
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur
Meðhöndlun
Ráðstöfun
Rekstur 5 11
Samtals 5 11

Fjármagnsliðir 11 17
Afkoma 51 93
Sjóður í lok árs 396 345

Álagt  2010 2009 2008 2007
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 900,0 900,0 900,0 900,0
Kvikasilfursvörur ,1 ,1 ,1 ,1
Samtals ,1 ,1 ,1 ,1

Ráðstafað  2010 2009 2008 2007
Förgun, endurnýting ,0 ,0 ,2 ,3
Samtals ,0 ,0 ,2 ,3

Safnað  2010 2009 2008 2007 Meðaltal 
kg á íbúa

Höfuðborgarsvæði ,30 ,19 ,23 ,22 1
Suðurnes ,00 ,00 ,00 0
Vesturland 0
Vestfirðir 0
Norðurland vestra ,01 ,00 ,00 0
Norðurland eystra ,01 ,01 ,01 ,03 1
Austurland ,00 ,00 ,00 ,01 0
Suðurland ,01 ,00 ,00 ,00 0
Samtals ,32 ,19 ,25 ,26 1

Kennistærðir 2010 2009 2008 2007
Ráðstöfunarhlutfall 0% 0% 402% 274%
Endurnýtingarhlutfall 0% 0% 402% 274%
Endurvinnsluhlutfall 0% 0% 402% 274%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 333 285
Kostnaður á hvert álagt kg 109 115 1.338 780

Athugasemdir
Magn kvikasilfursúrgangs er mjög lítið og er ekki ráðstafað á hverju ári
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið
**Skilahlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við álagt [magn]
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Þyngd er gefinn upp í tonnum

vArnArEfni
spilliEfni

Rekstur  2010 2009
Tekjur 263 404
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 17 10
Meðhöndlun
Ráðstöfun 154 515
Rekstur 31 60
Samtals 202 585

Fjármagnsliðir 40 78
Afkoma 101 -104
Sjóður í lok árs 1.395 1.294

Álagt  2010 2009 2008 2007
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 3,0 3,0 3,0 3,0
Varnarefni 87,6 134,5 179,0 183,9
Samtals 87,6 134,5 179,0 183,9

Ráðstafað  2010 2009 2008 2007
Förgun / brennsla ,9 2,4 ,8 ,3
Samtals ,9 2,4 ,8 ,3

Safnað  2010 2009 2008 2007 Meðaltal 
kg á íbúa

Höfuðborgarsvæði ,27 2,31 ,64 ,20 4
Suðurnes ,01 0
Vesturland ,00 ,00 ,11 ,01 2
Vestfirðir 0
Norðurland vestra ,01 ,04 ,02 ,00 2
Norðurland eystra ,09 ,08 ,03 ,05 2
Austurland ,08 ,01 ,01 2
Suðurland ,05 ,00 ,03 ,01 1
Samtals ,50 2,43 ,85 ,28 3

Kennistærðir 2010 2009 2008 2007
Ráðstöfunarhlutfall 1% 2% 0% 0%
Endurnýtingarhlutfall 1% 2% 0% 0%
Endurvinnsluhlutfall 1% 2% 0% 0%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 238 247 344 448
Kostnaður á hvert álagt kg 2 4 1 1
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið
**Skilahlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við álagt [magn]
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Þyngd er gefinn upp í tonnum

kÆlimiðlAr
spilliEfni

Rekstur  2010 2009
Tekjur 134 283
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 39 144
Meðhöndlun
Ráðstöfun 1.462 895
Rekstur 16 36
Samtals 1.517 1.075

Fjármagnsliðir 1.016 1.931
Afkoma -367 1.139
Sjóður í lok árs 34.686 35.053

Álagt  2010 2009 2008 2007
Úrvinnslugjald [kr/kg] 2,5 2,5 2,5 2,5
Kælimiðlar 53,7 113,1 71,7 115,5
Samtals 53,7 113,1 71,7 115,5

Ráðstafað 2010 2009 2008 2007
Förgun / brennsla ,8 2,8 ,7 2,0
Samtals ,8 2,8 ,7 2,0

Safnað 2010 2009 2008 2007 Meðaltal 
kg á íbúa

Höfuðborgarsvæði ,18 ,46 ,86 ,53 3
Suðurnes ,31 4
Vesturland ,01 0
Vestfirðir 0
Norðurland vestra ,06 2
Norðurland eystra ,40 1,70 1,16 1,12 40
Austurland ,07 ,18 5
Suðurland ,00 ,07 ,29 ,06 4
Samtals ,72 2,41 2,32 2,03 6

Kennistærðir 2010 2009 2008 2007
Ráðstöfunarhlutfall 2% 2% 1% 2%
Endurnýtingarhlutfall 2% 2% 1% 2%
Endurvinnsluhlutfall 2% 2% 1% 2%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 1.826 382 944 864
Kostnaður á hvert álagt kg 28 9 9 15
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið
**Skilahlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við álagt [magn]
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Þyngd er gefinn upp í tonnum

HjólBArðAr

Rekstur  2010 2009
Tekjur 61.024 39.632
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 9.097 11.552
Meðhöndlun
Ráðstöfun 109.749 179.862
Rekstur 7.792 5.637
Samtals 126.638 197.052

Fjármagnsliðir 8.218 21.006
Afkoma -57.396 -136.414
Sjóður í lok árs 245.865 303.261

Álagt 2010 2009 2008 2007
Úrvinnslugjald [kr/kg] 15 15 15 15
Hjólbarðar á tækjum 388 402 1.447 3.473
Stakir hjólbarðar 3.520 2.119 4.296 5.235
Sólning innanlands 204 121
Endurgreitt v/sólningar -36
Samtals 4.076 2.642 5.743 8.708

Ráðstafað 2010 2009 2008 2007
Endurvinnsla 189 336 3.688 3.472
Förgun / brennsla 307 488 491 514
Önnur endurnýting 2.443 3.819 312 1.948
Urðun með undanþágu 186 554
Samtals 2.939 4.643 4.677 6.488

Safnað 2010 2009 2008 2007 Meðaltal 
kg á íbúa

Höfuðborgarsvæði 1.876 1.944 2.648 4.115 13
Suðurnes 235 276 260 262 13
Vesturland 170 108 174 399 14
Vestfirðir 70 157 137 97 15
Norðurland vestra 94 109 134 322 19
Norðurland eystra 465 696 1.070 1.444 33
Austurland 147 131 445 938 30
Suðurland 232 213 230 309 10
Samtals 3.289 3.633 5.099 7.887 16

Kennistærðir 2010 2009 2008 2007
Ráðstöfunarhlutfall 72% 176% 81% 75%
Endurnýtingarhlutfall 72% 176% 78% 68%
Endurvinnsluhlutfall 5% 13% 64% 40%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 43 42 48 37
Kostnaður á hvert álagt kg 31 75 39 27

Athugasemdir
Endurgreiðsla er vegna aðfanga sem notuð eru við sólningu hjólbarða sem bera úrvinnslugjald
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BYL = Umbúðir úr bylgjupappa, SLE = Umbúðir úr sléttum pappa
*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið
**Skilahlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við álagt [magn]
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Þyngd er gefinn upp í tonnum

pAppAumBÚðir
umBÚðir

Rekstur  2010 2009
Tekjur 137.351 98.068
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 27.363 22.948
Meðhöndlun
Ráðstöfun 150.012 171.236
Rekstur 18.287 14.590
Samtals 195.662 208.774

Fjármagnsliðir -1.200 2.101
Afkoma -59.510 -108.605
Sjóður í lok árs -86.881 -27.370

Álagt 2010 2009 2008 2007
Úrvinnslugjald [kr/kg] 10 7 7 7
Pappaumbúðir, innfl. 12.008 12.094 14.575 17.588
Innlend framleiðsla 2.351 1.916 3.187 1.230
Samtals 14.359 14.010 17.762 18.819

Ráðstafað BYL SLE BYL SLE BYL SLE BYL SLE
Endurvinnsla 8.733 648 7.809 648 8.012 463 6.224 830
Orkuvinnsla 65 29 132 28 293 284
Óflokkað / orkuvinnsla 511 511 864 864 360 360
Orkuvinnsla / óflokkað
Samtals 8.798 648 8.348 1.159 9.008 1.355 6.876 1.474

Safnað BYL SLE BYL SLE BYL SLE BYL SLE Meðaltal 
kg á íbúa

Höfuðborgarsvæði 5.486 469 5.905 634 5.573 371 5.977 641 31
Suðurnes 306 3 730 292 727 337 305 199 35
Vesturland 417 1 358 194 128 1 18
Vestfirðir 169 4 242 91 400 219 222 45
Norðurland vestra 111 35 91 15 54 19 3 10
Norðurland eystra 822 188 902 89 592 203 477 65 30
Austurland 176 38 193 8 106 13 220 23 14
Suðurland 484 35 200 65 379 174 116 28 18
Samtals 7.971 772 8.621 1.194 8.025 1.337 7.445 960 29

Kennistærðir 2010 2009 2008 2007
Ráðstöfunarhlutfall 66% 68% 58% 44%
Endurnýtingarhlutfall 66% 68% 58% 44%
Endurvinnsluhlutfall 65% 60% 48% 37%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 21 22 16 15
Kostnaður á hvert álagt kg 14 15 9 7

Athugasemdir
Úrvinnslusjóði ber að ná markmiðum Evrópusambandsins um endurvinnslu 60% pappaumbúða fyrir árslok 2011
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HEY = Heyrúlluplast, UMB = Plastumbúðir
*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið
**Skilahlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við álagt [magn]
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Þyngd er gefinn upp í tonnum

plAstumBÚðir & HEyrÚlluplAst
umBÚðir

Rekstur  2010 2009
Tekjur 38.040 27.209
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 7.148 8.671
Meðhöndlun
Ráðstöfun 96.277 101.923
Rekstur 5.375 4.823
Samtals 108.800 115.417

Fjármagnsliðir 433 5.032
Afkoma -70.327 -83.176
Sjóður í lok árs -24.883 45.444

Álagt 2010 2009 2008 2007
Úrvinnslugjald [kr/kg] 3,8 3,0 3,0 6,8
Heyrúlluplast, innfl. 1.178 670 1.134 1.968
Plastumbúðir, innfl. 7.502 6.333 9.191 9.869
Innlend framleiðsla 1.252 2.067 1.472 2.436
Samtals 9.933 9.070 11.797 14.273

Ráðstafað HEY UMB HEY UMB HEY UMB HEY UMB
Endurvinnsla 1.448 1.116 1.738 603 927 516 734 677
Orkuvinnsla 338 200 281 228 551 73 489 167
Urðun (heyrúlluplast) 23 3 1.374
Orkuvinnsla / óflokkað 1.125 1.869 738
Samtals 1.786 1.316 2.042 1.956 1.481 2.458 2.597 1.582

Safnað HEY UMB HEY UMB HEY UMB HEY UMB Meðaltal 
kg á íbúa

Höfuðborgarsvæði 97 799 40 382 111 365 31 309 3
Suðurnes 7 1 643 695 738 25
Vesturland 318 136 374 57 282 33 323 68 26
Vestfirðir 82 91 108 279 67 567 68 72 45
Norðurland vestra 265 51 302 65 204 29 231 1 33
Norðurland eystra 370 192 483 358 528 409 293 254 26
Austurland 129 35 180 58 60 8 37 139 12
Suðurland 504 104 512 145 278 332 1.560 36
Samtals 1.766 1.415 1.999 1.986 1.529 2.437 2.543 1.579 12

Kennistærðir 2010 2009 2008 2007
Ráðstöfunarhlutfall 31% 44% 33% 29%
Endurnýtingarhlutfall 31% 32% 18% 24%
Endurvinnsluhlutfall 26% 26% 12% 10%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 35 29 22 21
Kostnaður á hvert álagt kg 11 13 7 6

Athugasemdir
Úrvinnslusjóði ber að ná markmiðum Evrópusambandsins um endurvinnslu 22,5% plastumbúða fyrir árslok 2011
Skilagjaldsumbúðir teljast með við útreikninga vegna framangreindra markmiða og eiga eftir að bætast við þessar tölur
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið
**Skilahlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við álagt [magn]
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í þúsundum ökutækja

ökutÆki

Rekstur  2010 2009
Tekjur 155.511 159.082
Gjöld

Skilagjald 47.774 80.869
Söfnunarstöðvar 2.353 4.372
Flutningur 6.443 8.978
Meðhöndlun 9.512 16.345
Ráðstöfun
Rekstur 20.392 21.715
Samtals 86.474 132.277

Fjármagnsliðir 7.008 10.227
Afkoma 76.046 37.032
Sjóður í lok árs 259.716 183.670

Álagt 2010 2009 2008 2007
Úrvinnslugjald [kr/stk] 700 700 700 700
Skráð ökutæki 222 227 232 223
Samtals 222 227 232 223

Ráðstafað 2010 2009 2008 2007
Afskráð til úrvinnslu 3,0 5,1 8,4 8,2
Samtals 3,0 5,1 8,4 8,2

Safnað 2010 2009 2008 2007 Meðaltal 
kg á íbúa

Höfuðborgarsvæði 1,94 3,62 6,09 5,67 22
Suðurnes ,20 ,28 ,57 ,46 18
Vesturland ,14 ,10 ,14 ,21 9
Vestfirðir ,03 ,05 ,08 ,10 9
Norðurland vestra ,07 ,09 ,16 ,18 14
Norðurland eystra ,31 ,41 ,57 ,53 16
Austurland ,10 ,16 ,18 ,23 12
Suðurland ,21 ,37 ,52 ,62 18
Samtals 2,99 5,08 8,32 8,00 19

Kennistærðir 2010 2009 2008 2007
Ráðstöfunarhlutfall 1,4% 2,2% 3,6% 3,7%
Meðalaldur ökutækja við skil 14,3 13,9 13,7 13,9
Kostnaður á hvert ráðstafað ökutæki 28.690 25.926 23.921 23.249
Kostnaður á hvert álagt ökutæki 389 582 865 849

Athugasemdir
Úrvinnslugjald er lagt á öll skráð ökutæki, eldri en 25 ára en að hámarki í 15 ár og er innheimt með bifreiðagjöldum
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Efnisyfirlit



Suðurlandsbraut 24
108 Reykjavík
Sími 517 4700
Fax 517 4709
www.urvinnslusjodur.is
urvinnslusjodur@urvinnslusjodur.is

Um Úrvinnslusjóð

Úrvinnslusjóður er ríkisstofnun sem tók til starfa 

árið 2003 og annast umsýslu úrvinnslugjalds og 

ráðstöfun þess skv. lögum. Markmið laga um 

Úrvinnslusjóð er að skapa sem hagkvæmust 

skilyrði til úrvinnslu úrgangs í þeim tilgangi að 

draga úr magni úrgangs sem fer til endanlegrar 

förgunar og tryggja viðeigandi förgun spilliefna. 

Úrvinnslusjóður semur á grundvelli útboða eða  

verksamninga um það eftir því sem við á.  

Atvinnulífið skipar meirihluta í stjórn sjóðsins.

Úrvinnslugjald er notað til að greiða fyrir meðferð 

flokkaðs úrgangs á söfnunarstöðvum, flutning, 

endurnýtingu, endurvinnslu eða förgun með 

eða án skilagjalds. Álagning gjaldsins skal vera  

með þeim hætti að tekjur og gjöld í hverjum 

vöruflokki standist á.

Ársskýrsla 2010


